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1. Relevancia del modelo cooperativo para Castilla-La 

Mancha 

 

 Nuestra región se encuentra muy polarizada con una excesiva 

concentración de la población en 12 municipios, entre los que se encuentran 

las 5 capitales de provincia. En ellas existe una clara concentración de la 

actividad económica a través de la industria y prioritariamente del sector 

servicios.  

 

 Vivimos tiempos donde las nuevas generaciones que nacen en las 

zonas rurales, cuando salen de sus municipios para formarse, deciden 

establecer su residencia fuera de ellos, teniendo acceso a la cobertura de 

servicios que prioritariamente les garantizan una mayor calidad de vida fuera 

de sus puestos de trabajo. Esto provoca desequilibrios estructurales en 

demografía que afectan de forma directa a la sostenibilidad económica, social 

y territorial, a la vez que genera tensiones importantes para dotar de 

viabilidad a las empresas que sí deciden quedarse en las zonas rurales (en 

particular las cooperativas). 

 

 Las cooperativas agroalimentarias han sido y son agentes clave para 

luchar, no solamente contra la despoblación, sino también para generar 

ecosistemas de valor que contribuyen a crear espacios para el desarrollo 

sostenible de los municipios rurales.  

  

 En nuestra región el sector agroalimentario cooperativo es fuente de 

creación de renta y empleo a través de sectores estratégicos que, de otro 

modo, no serían sostenibles desde la industria fuera del ámbito rural.   

 

 De forma periódica, el Observatorio Socioeconómico del 

Cooperativismo Agroalimentario de Castilla-La Mancha (OSCAM) ofrece 

información comparativa sobre la evolución del modelo cooperativo regional 

a diferentes niveles: dimensión, empleo, base social, actividades productivas, 

diversificación, etc.  

  

 En esta edición apostamos, por dar una visión integral del modelo 

cooperativo como agente clave para nuestro territorio, como garante para la 

sostenibilidad de las zonas rurales, estando las cooperativas presentes en 

más de 1/3 de los pueblos de la región, siendo motores de generación de 

actividad económica y concentración de la oferta de productos 

agroalimentarios y generación de servicios locales.  
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 Las personas que deciden quedarse en el medio rural son claves para 

la sostenibilidad de los pueblos. Sin las cooperativas, el tejido económico 

rural sería radicalmente distinto, no existiendo un sistema de regulación en la 

gestión de cultivos, producción y comercialización. El sector agroalimentario 

y cooperativo es clave para generar valor en el medio rural y aportar al 

medio urbano.  
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Capítulo I. Castilla-La Mancha en cifras 

 

2. Medio físico, relieve, hidrografía y clima 

 

 

Superficie: 79.462 km² 

 

 

Comarcas: aunque no hay una ley de comarcalización, se reconocen por 

provincias las siguientes:  

• Provincia de Albacete: Albacete, Campos de Hellín, Mancha Júcar-

centro, La Manchuela, Monte Ibérico-Corredor de Almansa, Sierra de 

Alcaraz y Campo de Montiel, Sierra del Segura.  

• Provincia de Ciudad Real: Alcudia, Calatrava, Mancha, Montes, Montiel 

y Sierra Morena.  

• Provincia de Cuenca: La Alcarria Conquense, La Mancha, La 

Manchuela, Serranía Alta, Serranía Media-Campichuelo y Serranía 

Baja.  

• Provincia de Guadalajara: La Alcarria, La Campiña, Señorío de Molina, 

Serranía de Guadalajara.  

• Provincia de Toledo: La Campaña de Oropesa, La Jara, La Mancha de 

Toledo, Mesa de Ocaña, La Sagra, Montes de Toledo, Sierra de San 

Vicente, Talavera, Toledo y Torrijos.  

Comarcas agrarias: por provincias se reconocen las siguientes:  

• Provincia de Albacete: Mancha, Manchuela, Sierra de Alcaraz, Centro, 

Almansa y Sierra del Segura.  

• Provincia de Ciudad Real: Mancha Norte, Campo de Calatrava, Mancha, 

Monte Sur, Pastos y Campo de Montiel.  

• Provincia de Cuenca: Alcarria, Serranía media, Serranía baja, 

Manchuela, Manchuela baja, Mancha alta.  

• Guadalajara: Campiña, Sierra, Alcarria alta, Molina de Aragón, Alcarria 

baja.  

• Toledo: Talavera, Torrijos, Sagra, Toledo, La Jara, montes de 

Navahermosa, Montes de Yébenes, La Mancha.  
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Geografía: condicionada por la situación en el centro de la península ibérica, 

ocupando la mayor parte de la Submeseta Sur, encuadrada en el Sistema 

Central (con sistemas montañosos al norte), Sistema Ibérico (al nordeste), 

Sierra Morena y Montes de Toledo (al sur).   

Relieve: contamos con tres zonas bien diferenciadas:  

• Llanura, donde se ubican toda la zona de la Mancha, ocupando el 

45,7% del territorio regional; en menor medida se encuentran la 

Meseta Toledana, La Sagra y La Vega de Toledo.  

• Zona de la sierra, contemplando toda la parte de la meseta central en 

la región, Las Parameras de Molina de Aragón, La Serranía de Cuenca, 

La Sierra de Alcaraz y Segura, Sierra Morena y Valle de Alcudia, 

Montes de Toledo y La Jara.  

• Zona en transición, donde incluimos La Alcarria, La Manchuela, El 

Campo de Calatrava, Los Campos de Hellín y Corredor de Almansa y 

Campo de Montiel.  

Hidrografía: los ríos de nuestra región se reparten entre siete cuencas 
hidrográficas: Tajo, Guadiana y Guadalquivir, que vierten sus aguas en 

el océano Atlántico; y Júcar, Segura, Ebro y Turia que drenan hacia el mar 
Mediterráneo. El principal carácter del sistema hidrológico castellano 

manchego es su complejidad, tanto por su estructura geológica, relieve, 
evolución y, sobre todo, el clima.  

Acuíferos: tenemos identificados 16 acuíferos distribuidos en el 60% del 

territorio de la región.  

Limitaciones geográficas: limita con Madrid, Castilla y León, Extremadura, 

Andalucía, Aragón, Comunidad Valenciana y Murcia, siendo una comunidad 

estratégica por encontrarse en el centro de la península ibérica.  

Áreas protegidas: atendiendo a la Ley 9/1999, de conservación de la 

naturaleza, nuestra región cuenta con 114 espacios naturales protegidos, 2 

parques nacionales, 7 parques naturales, 22 reservas naturales, 5 reservas 

fluviales, 28 monumentos naturales, 48 micro reservas y 2 paisajes 

protegidos.  

Dentro de la RED Natura 2000 de la UE contamos con 39 zonas ZEPA (zonas 
de especial protección de aves) y 32 zonas LIC (lugares de importancia 
comunitaria o zonas de especial conservación), todas ellas con una extensión 

que supera 1,8 millones de hectáreas, representando el 23% de la superficie 
regional, siendo el 13,6% de la RED Natura de España.  

Clima: se caracteriza por tener un clima mediterráneo continentalizado, 
caracterizado por inviernos fríos y veranos extremadamente calurosos con 
importantes alteraciones térmicas y un régimen de lluvia irregular más 

abundante en otoño y primavera, aunque con alteraciones importantes 
debido al cambio climático.  

 

https://es.wikipedia.org/wiki/Tajo
https://es.wikipedia.org/wiki/Guadiana
https://es.wikipedia.org/wiki/Guadalquivir
https://es.wikipedia.org/wiki/Oc%C3%A9ano_Atl%C3%A1ntico
https://es.wikipedia.org/wiki/J%C3%BAcar
https://es.wikipedia.org/wiki/Segura
https://es.wikipedia.org/wiki/Ebro
https://es.wikipedia.org/wiki/R%C3%ADo_Turia
https://es.wikipedia.org/wiki/Mar_Mediterr%C3%A1neo
https://es.wikipedia.org/wiki/Mar_Mediterr%C3%A1neo
https://es.wikipedia.org/wiki/Relieve_terrestre
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3. Población y demografía 

 

3.1. Municipios  

 

Número de municipios 919 
Densidad de población (habitantes/km²) 26,23 

Núcleos de población 1.869 

Población (01.01.2023):  

 CASTILLA LA MANCHA 
 

  
Ambos 

sexos 
Varones Mujeres 

% ambos 

sexos 

Albacete 387.174 193.676 193.498 18,6% 

Ciudad Real 491.127 243.218 247.909 23,6% 

Cuenca 197.139 99.137 98.002 9,4% 

Guadalajara 274.598 139.118 135.480 13,2% 

Toledo 728.496 366.012 362.484 35,2% 

CASTILLA-LA MANCHA 2.078.534 1.041.161 1.037.373 100,0% 

 

 Tamaño de los 
municipios (por Hab) 

Castilla-La 
Mancha 

% sobre 

el total de 
la región 

España 
% CLM-
España 

Mayores de 30.000 9 0,98% 259 3,2% 

De 20.001-30.000 7 0,76% 155 1,9% 

De 10.001-20.000 21 2,29% 346 4,3% 

De 5.001-10.000 40 4,35% 553 6,8% 

De 1.001-5.000  205 22,31% 1.821 22,4% 

De 501-1.000 105 11,43% 1.004 12,4% 

De 101-500 273 29,71% 2.614 32,2% 

Menores de 100 259 28,18% 1.379 16,8% 

TOTAL  919 100,00% 8.131 100,0% 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (2023). 

  

 Castilla-La Mancha tiene el 83,8% de los municipios menores de 5.000 
habitantes. Tenemos un serio problema de vertebración territorial que afecta 

de forma directa a nuestras cooperativas.  
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3.2. Indicadores demográficos  

                             

Indicadores 
demográficos 

 Castilla-La 
Mancha 

España   

Dependencia    50,6%   50,9%    

Envejecimiento    19,4%  20,2%    

Juventud    73,0%  67,5%    

Maternidad    17,9%  17,0%    

Tendencia     79,1%  80,4%    

Reemplazo    74,3%  75,3%    

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (2023). 
  

Dependencia: ((Pob. <15 + Pob. >64) / Pob. de 15 a 64) * 100 
Envejecimiento: (Pob. >64 / Pob. Total) * 100 
Juventud: (Pob. <15 / Pob. >64) * 100 
Maternidad: (Pob. 0 a 4 / Pob. Mujeres 15 a 49) * 100 

Tendencia: (Pob. 0 a 4 / Pob. 5 a 9) * 100 
Tasa de reemplazo: (Pob. 20 a 29 / Pob. 55 a 64) * 100 

 

Población extranjera:  

Españoles 1.883.135 90,4 % 
                                

Extranjeros 195.399 9,6 % 
 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (2023). 

 

Movimientos naturales de población:  

      2018 2019 2020 2021 2022 

Nacimientos 15.845 15.316 14.738 14.534 14.511 

Defunciones 19.574 19.467 25.835 20.417 20.541 

Crecimiento vegetativo -3.729 -4.151 -11.097 -5.883 -6.030 

Matrimonios 7.163 6.842 3.154 6.323 7.994 

Tasa Bruta de Natalidad (‰) 7,8 7,5 7,2 7,1 7,1 

Tasa Bruta de Mortalidad (‰) 9,7 9,6 12,6 10 10 

Tasa Bruta de Nupcialidad (‰) 3,5 3,4 1,5 3,1 3,9 
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4. Mercado de trabajo 

 

4.1. Contrataciones  

Sexo 44.627 100 % 
     
 Hombres 24.107 54 % 

 Mujeres 20.520 46 % 

          
   

   

Tipo 44.627 100 % 
     
 Indefinido 15.699 35,2 % 

 Temporal 27.670 62 % 

 Convertido a indefinido 1.258 2,8 % 

          
     

Sector 44.627 100 % 
     
 Agricultura 8.352 18,7 % 

 Industria 6.114 13,7 % 

 Construcción 1.620 3,6 % 

 Servicios 28.541 64 % 

          
Fuente: Instituto Nacional de estadística (diciembre 2023) 
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4.2. Paro 

 

Sexo 138.129 100 % 
     
 Hombres 47.936 34,7 % 

 Mujeres 90.193 65,3 % 

          
     

Edad 138.129 100 % 
     
 Menores de 25 años 10.181 7,4 % 

 Entre 25 y 45 años 47.654 34,5 % 

 Mayores de 45 años 80.294 58,1 % 

          
     

Sector 138.129 100 % 
     
 Agricultura 6.430 4,7 % 

 Industria 11.641 8,4 % 

 Construcción 9.409 6,8 % 

 Servicios 99.507 72 % 

 Sin empleo anterior 11.142 8,1 % 

          
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (diciembre 2023). 

5. Actividad productiva 

 

5.1. Afiliaciones por regímenes 

Trabajadores  Trabajadores 
extranjeros 

 Número %  Número % 

General 576.251 74,9 %  53.918 64 % 

Agrario 33.607 4,4 %  14.765 18 % 

Hogar 10.371 1,3 %  3.775 4,5 % 

Autónomos 149.092 19,4 %  11.390 14 % 
        

Total 769.321 100 %  83.848 100 % 

            
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (diciembre 2023). 
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6. Cuentas económicas regionales   

 

6.1. Producto Interior Bruto de Castilla-La Mancha  

 

Miles de 
euros   

 2017  2018  2019  2020  2021 (P)  2022 (A) 

              
PRODUCTO 
INTERIOR 
BRUTO A 
PRECIOS DE 
MERCADO   

39.897.062 

 

41.480.976 

 

42.398.854 

 

39.346.603 

 

42.852.242 

 

46.715.873 

Agricultura, 
ganadería, 
silvicultura y 
pesca    3.491.812  3.889.576  3.242.235  3.541.133  3.552.870  3.515.684 
Industrias 
extractivas; 
industria 
manufacturera 
y otros   

 

7.003.456 

 

7.059.072 

 

7.462.666 

 

6.630.053 

 

7.700.418 

 

9.000.177 

- De las cuales: 
Industria 
manufacturera   5.463.901  5.406.850  5.750.342  5.033.313  5.755.078  6.469.529 

 

 Porcentaje 
 

 2017  2018  2019  2020  2021 (P)  2022 
(A) 

Industria 
manufacturera   13,7%  13,0%  13,6%  12,8%  13,4%  13,8% 

Agricultura, 
ganadería, 
silvicultura y 
pesca   

8,8% 

 

9,4% 

 

7,6% 

 

9,0% 

 

8,3% 

 

7,5% 

 

Fuente: Portal estadístico de la JCCM (diciembre 2023). 

 

 La aportación del modelo cooperativo agroalimentario, incluida 

agricultura y ganadería representa al año 2022 el 13,4% del PIB regional.  
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7. Distribución de la superficie agraria 
 

Herbáceos 34,9% 

Leñosos 13,8% 

Pastos 30,9% 

Especies forestales 14,5% 

Otros espacios no agrícolas 5,9% 

Superficies especiales 0,0% 

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación. Sistema de Información 

Geográfica de Parcelas Agrícolas (SIGPAC-2023) 

8. Usos del suelo 
 
  Hectáreas % 

HERBÁCEOS 2.776.162 34,9% 

 Huerta 3.310 0,1% 

 Invernaderos y similares 339 0,01% 

 Tierras arables 2.772.513 99,9% 

LEÑOSOS 1.095.340 13,8% 

 Asociación olivar - frutal 237 0,02% 

 Olivar 411.750 37,5% 

 Frutales 31.342 2,9% 

 Frutos secos 222.904 20,4% 

 Asociación frutos secos - olivar 692 0,06% 

 Asociación viñedo - frutal 402 0,04% 

 Viñedo 424.863 38,8% 

 Asociación viñedo - olivar 2.896 0,2% 

 Asociación frutos secos - viñedo 145 0,01% 

 Asociación olivar - cítricos 6 0,0% 

 Asociación cítricos - frutales de 

cáscara 
3 0,0% 

 Asociación frutales - frutales de 

cáscara 
99 0,07% 

PASTOS 2.460.177 30,9% 

 Pastizal 138.082 5,6% 

 Pasto con arbolado 1.569.835 63,8% 

 Pasto arbustivo 752.260 30,6% 

ESPECIES FORESTALES 1.145.628 14,5% 

OTROS ESPACIOS NO AGRÍCOLAS 464.281 5,9% 

SUPERFICIES ESPECIALES 154 0,0% 

TOTAL 7.941.742 100,0% 

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación. Sistema de Información 

Geográfica de Parcelas Agrícolas (SIGPAC-2023) 
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9. Macromagnitudes agrarias 
 

Año 2022 (millones de euros) 
CASTILLA- 

LA 
MANCHA 

ESPAÑA 
(A) 

CASTILLA- LA 
MANCHA/ESPAÑA 

A. PRODUCCION RAMA AGRARIA 5.960,01  62.997,70  9,5% 

PRODUCCION VEGETAL  3.992,81  37.009,40  10,8% 

   1  Cereales         929,8        6.154,6    15,1% 

   2  Plantas Industriales (1)         155,5        1.315,1    11,8% 

   3  Plantas Forrajeras         128,3        2.147,8    6,0% 

   4  Hortalizas (2)       1.136,7      12.085,1    9,4% 

   5  Patata          11,7           746,4    1,6% 

   6  Frutas (3)         600,5        9.490,5    6,3% 

   7  Vino y mosto         766,4        1.337,4    57,3% 

   8  Aceite de oliva         219,9        3.543,4    6,2% 

   9  Otros          43,9           189,2    23,2% 
Fuente: SG. Análisis, Coordinación y Estadística, MAPA. 

 

Año 2022 (millones de euros) 
CASTILLA- LA 

MANCHA 
ESPAÑA 

(A) 
CASTILLA- LA 

MANCHA/ESPAÑA 

PRODUCCION ANIMAL 1.778,1  24.411,3  7,3% 

   Carne y Ganado      1.196,3    

  

18.134,9    6,6% 

   1  Bovino         279,0    

    

3.697,3    7,5% 

   2  Porcino         479,0    

    

9.926,1    4,8% 

   3  Equino            4,0    

         

75,3    5,3% 

   4  Ovino y Caprino         184,4    

    

1.235,9    14,9% 

   5  Aves         239,7    

    

3.029,4    7,9% 

   6  Otros           10,3    

       

170,9    6,0% 

   Productos Animales         581,8    

    

6.276,4    9,3% 

   1  Leche         318,4    

    

4.319,0    7,4% 

   2  Huevos         230,4    

    

1.740,8    13,2% 

   3  Otros           32,9    

       

216,5    15,2% 

PRODUCCION DE SERVICIOS 77,80  704,00  11,1% 

ACTIVIDADES SECUNDARIAS 

NO AGRARIAS NO SEPARABLES 111,4  873,00  12,8% 
Fuente: SG. Análisis, Coordinación y Estadística, MAPA. 
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Año 2022 (millones de euros) 
Castilla-La 

Mancha 
España (A) 

Castilla-La 
Mancha/España 

B. CONSUMOS 

INTERMEDIOS* 
2.431,80  23.945,83  10,2% 

   1  Semillas y Plantones         198,0        1.305,3    15,2% 

   2  Energía y Lubricantes         334,5        3.595,3    9,3% 

   3  Fertilizantes y Enmiendas         156,1        2.879,5    5,4% 

   4  Productos Fitosanitarios          83,4        1.447,3    5,8% 

   5  Gastos Veterinarios          54,1           640,3    8,4% 

   6  Piensos      1.070,5      18.336,5    5,8% 

   7  Mantenimiento de material         181,0        1.278,5    14,2% 

   8  Mantenimiento de edificios         104,1           640,0    16,3% 

   9  Servicios Agrícolas          77,8           704,0    11,1% 

 10  Servicios Intermediación 

Financiera (SIFIM)          22,7           286,0    7,9% 

 11  Otros Bienes y Servicios          149,5        2.610,5    5,7% 

C=(A-B) VALOR AÑADIDO 

BRUTO*  
3.528,21  29.274,60  12,1% 

D. AMORTIZACIONES 976,18  6.100,00  16,0% 

E. OTRAS SUBVENCIONES  734,93  6.053,10  12,1% 

F. OTROS IMPUESTOS 40,16  480,80  8,4% 

G = (C-D+E-F) RENTA 

AGRARIA* 
3.246,81  28.746,90  11,3% 

Fuente: SG. Análisis, Coordinación y Estadística, MAPA. 

 

 El valor de la producción agraria de nuestra región representa el 9,5% 

de total de todo el país, siendo la producción vegetal el 10,8%, producción 

animal el 7,3% y valor añadido bruto el 12,1% 
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10. Estructura de las explotaciones agrarias 
 
 

Caracterización de las Explotaciones 
Agrarias 

C-La Mancha España 
% C-La 

Mancha / 
España 

Datos 
Estructurales 

nº  Explotaciones 112.886 914.871 12,3 

SAU media 37,6 26,1 - 

UG 1.599.001 16.565.204 9,7 

PET (miles euros) 5.235.527 45.168.207 11,6 

PET (miles euros) / 
Explotación 

46,4 49,4 
- 

UTA 100.612 851.574 11,8 

UTA / Explotación 0,89 0,95 - 

Superficies 
Cultivos (ha) 

Cebada 730.379 2.533.410 28,8 

Trigo blando 290.080 1.903.557 15,2 

Leguminosas Grano 125.096 326.706 38,3 

Hortalizas y Flores 54.949 231.852 23,7 

    Ajo 19.376 29.693 65,3 

   Cebolla 9.984 19.066 52,4 

Cultivos industriales 209.872 1.121.550 18,7 

   Girasol 174.743 854.984 20,4 

Aceituna de almazara 446.805 2.457.211 18,2 

Uva de vinificación 453.090 931.568 48,6 

  Vacuno Total 466.718 6.576.296 7,1 

  Vacas nodrizas 110.136 2.091.166 5,3 

Cabaña Vacas de leche 25.602 808.855 3,2 

Ganadera Porcino 1.874.657 34.454.090 5,4 

(Nº cabezas) Ovino 2.315.664 15.081.347 15,4 

2020 Caprino 368.600 2.589.761 14,2 

  Gallinas para huevos 12.435.788 49.079.211 25,3 

  Pollos para carne* 23.058 680.711 3,4 

  Apicultura (nº colmenas) 205.021 2.982.587 6,9 

Fuente: Censo Agrario (2020). Fuente datos superficies: Encuesta sobre Superficies y 

Rendimientos de Cultivos (ESYRCE) 2022, SG Análisis, Coordinación y Estadística, MAPA. 

Fuente cabaña ganadera: Anuario de Estadística. MAPA. 

* miles de aves sacrificadas 

SAU: Superficie Agraria Útil (ha) = Conjunto de las tierras labradas y tierras para pastos 

permanentes. 

UG: Unidades Ganaderas: se obtienen aplicando un coeficiente a cada especie y tipo, para 

agregar en una unidad común diferentes especies. 

UTA: Unidades de Trabajo-Año; 1 UTA equivale al trabajo que realiza una persona a tiempo 

completo a lo largo de un año. 
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PET (Producción Estándar Total): valor monetario total de la producción 

11. Producciones agrarias 
 

Productos 

Producciones (miles de toneladas) 

Total Nacional C-La Mancha 

2020 2021 2022(A) 2020 2021 2022(A) 

Trigo blando 7.029,6 7.449,7 5.388,3 918,2 908,8 744,9 

Cebada 10.955,8 8.863,7 6.621,2 2.885,1 2.430,4 1.809,0 

Girasol 883,1 760,0 793,6 133,3 121,6 95,6 

Cebolla 1.299,7 1.453,4 1.131,6 702,4 752,8 608,1 

Uva de vinificación 6.529,2 5.778,5 5.664,3 4.113,6 3.382,5 3.106,5 

Aceite de oliva 1.370,2 1.489,4 838,5 129,6 126,2 72,8 

Fuente: MAPA, SG de Análisis, Coordinación y Estadística, Avance de Superficie y Producción; 

(d) definitivo; (p) provisional; (a) avance. 

 

Sacrificios de 
ganado 

C-La Mancha España 

% C-La 

Mancha / 
España 

2021 2022 
Var. 
(%) 

22/21 
2021 2022 

Var. 
(%) 

22/21 
2021 2022 

Bovino 

nº 

cabezas 
184.310 196.249 6,5 2.552.368 2.604.061 2,0 7,2 7,5 

peso (t.) 53.589 57.929 8,1 717.879 733.915 2,2 7,5 7,9 

Ovino 

nº 
cabezas 

1.170.562 1.181.553 0,9 9.711.254 9.332.045 -3,9 12,1 12,7 

peso (t.) 15.079 15.687 4,0 120.386 119.081 -1,1 12,5 13,2 

Caprino 

nº 
cabezas 

94.452 94.915 0,5 1.175.573 1.233.132 4,9 8,0 7,7 

peso (t.) 936 962 2,8 10.127 11.073 9,3 9,2 8,7 

Porcino 

nº 

cabezas 
4.379.944 4.185.809 -4,4 58.370.485 56.653.546 -2,9 7,5 7,4 

peso (t.) 413.969 392.015 -5,3 5.180.058 5.065.617 -2,2 8,0 7,7 

Fuente: MAPA. SG de Análisis, Coordinación y Estadística, Encuesta de Sacrificios de Ganado. 

Peso: Toneladas. Datos acumulados de enero a diciembre. 

Producción de Leche 
de Vaca (toneladas) 

2021 2022 
Var. (%) 

22/21 

C-La Mancha 278.294 283.732 2,0 

España 7.477.221 7.323.653 -2,1 

% C-La Mancha / 
España 

3,7 3,9   

Fuente:  Declaraciones de entregas de leche cruda a los primeros compradores. S.G. de 

Producciones Ganaderas y Cinegéticas. 
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11.1. Producción final agraria 

  2021 2022 

    

A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA 56.427,1 62.997,7 

      

PRODUCCION VEGETAL  33.643,8 37.009,4 

   1  Cereales 6.050,6 6.154,6 

   2  Plantas Industriales (1) 1.110,7 1.315,1 

   3  Plantas Forrajeras 1.837,8 2.147,8 

   4  Hortalizas (2)  10.704,8 12.085,1 

   5  Patata 562,6 746,4 

   6  Frutas (3) 9.375,1 9.490,5 

   7  Vino y mosto 1.205,2 1.337,4 

   8  Aceite de oliva 2.611,0 3.543,4 

   9  Otros 186,0 189,2 

PRODUCCION ANIMAL 20.915,3 24.411,3 

   Carne y Ganado 16.214,2 18.134,9 

   1  Bovino 137,7 3.697,3 

   2  Porcino 8.868,2 9.926,1 

   3  Equino 70,0 75,3 

   4  Ovino y Caprino 1.359,4 1.235,9 

   5  Aves 2.554,1 3.029,4 

   6  Otros 166,9 170,9 

   Productos Animales 4.701,1 6.276,4 

   1  Leche 3.434,2 4.319,0 

   2  Huevos 1.034,9 1.740,8 

   3  Otros 232,0 216,5 

PRODUCCION DE SERVICIOS 607,3 704,0 

ACTIVIDADES SECUND. NO AGRARIAS NO SEPARABLES 1.260,7 873,0 

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 26.774,5 33.723,1 

   1  Semillas y Plantones 1.220,9 1.305,3 

   2  Energía y Lubricantes 2.294,5 3.595,3 

   3  Fertilizantes y Enmiendas 2.059,3 2.879,5 

   4  Productos Fitosanitarios 1.358,6 1.447,3 

   5  Gastos Veterinarios 651,4 640,3 

   6  Piensos 14.235,1 18.336,5 

   7  Mantenimiento de material 1.236,7 1.278,5 

   8  Mantenimiento de edificios 562,6 640,0 

   9  Servicios Agrícolas 607,3 704,0 

 10 Servicios Intermediación Financiera 357,0 286,0 

 11  Otros Bienes y Servicios  2.191,1 2.610,5 

C=(A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO  29.652,6 29.274,6 

D.- AMORTIZACIONES 5.821,6 6.100,0 

E.- OTRAS SUBVENCIONES  5.642,1 6.053,1 

F.- OTROS IMPUESTOS 487,7 480,8 

G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 28.985,4 28.746,9 

Fuente de información: Subdirección General de Análisis, Coordinación y Estadística, Ministerio 

de Agricultura, Pesca y Alimentación 
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12. Industria agroalimentaria 
 

2020 C-La Mancha  España 
% C-La Mancha  

/ España 

SUBSECTORES 
(millones euros) 

Cifra de 
negoci

o 

Valor 
añadido 
al coste 
de los 

factores 

Cifra de 
negocio 

Valor 
añadido al 
coste de 

los 
factores 

Cifra de 
negoci

o 

Valor 
añadido 
al coste 
de los 

factores 

Industria cárnica 2.602 395 29.803 5.014 8,7 7,9 

Industria del pescado 17 3 6.543 1.003 0,3 0,3 
Preparados /Conserva 

frutas y hortalizas 504 73 11.107 1.934 4,5 3,8 

Aceites y grasas 449 40 9.594 886 4,7 4,5 

Productos lácteos 1.600 243 9.665 1.628 16,5 15,0 

Molinería y almidones 122 14 3.822 463 3,2 3,0 

Panadería y pastas 
alimenticias 446 140 8.493 2.701 5,3 5,2 

Azúcar 0 0 426 93 0,0 0,0 
Cacao, chocolate y 
confitería 280 51 3.234 741 8,6 6,9 

Café, té e infusiones 3 1 2.384 552 0,1 0,2 
Especias, salsas y 
condimentos 16 3 1.344 325 1,2 1,0 
Platos y comidas 

preparados 30 7 2.360 403 1,3 1,7 
Preparados alimenticios 
homogeneizados  25 6 1.063 318 2,4 2,0 

Otros productos 
alimenticios 62 19 2.375 568 2,6 3,3 
Productos alimentación 
animal 486 39 15.829 1.516 3,1 2,6 

Destilación, rectificación y 
mezcla de bebidas 
alcohólicas 176 50 1.053 283 16,7 17,6 

Vinos 1.502 227 6.816 1.704 22,0 13,3 
Sidra y otras bebidas 
fermentadas 10 2 113 34 8,7 6,3 

Cerveza y malta 93 65 3.298 1.032 2,8 6,3 

Bebidas no alcohólicas 413 105 4.794 1.015 8,6 10,3 

Total Industria 
Alimentaria 8.835 1.483 

124.11
5 22.212 7,1 6,7 

Total Industria 25.880 5.755 
593.36

3 142.836 4,4 4,0 

Fuente: Estadística Estructural de Empresas: Sector Industrial, INE. 
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Capítulo II. El modelo cooperativo de Castilla-La Mancha 

 

13. La cooperativa en el medio rural y su distribución 

 

 El modelo cooperativo agroalimentario de Castilla-La Mancha está muy 

asentado en zonas que tienen riesgo importante de despoblación.   

 El 32,3% de los municipios tiene una cooperativa agroalimentaria. Si 

consideramos aquellos municipios por debajo de 5.000 habitantes o 1.000 

habitantes, este porcentaje representa el 28,4% o 16,5% respectivamente.  

Número de municipios donde existe una cooperativa en  

Castilla-La Mancha 

    

  Número de municipios existentes en Castilla-La Mancha 919   

          

  
Número de municipios donde existe al menos una 

cooperativa con sede social (1G+2G) 
297 

  

          

  
Porcentaje de municipios de Castilla-La Mancha donde 

existe, al menos, una cooperativa agroalimentaria 
32,3% 

  

                

 Fuente: OSCAM 

Datos municipales hasta 5.000 habitantes 

    

  

Número de municipios menores o iguales a 5.000 

habitantes en Castilla-La Mancha 842   

          

  

Número de municipios, menores o iguales a 5.000 

habitantes en Castilla-La Mancha donde existe, al menos 

una cooperativa agroalimentaria 239   

          

  

Porcentaje de municipios menores o iguales a 5.000 

habitantes de Castilla-La Mancha donde existe, al menos, 

una cooperativa agroalimentaria 

28,4% 

  

                

 Fuente: OSCAM 
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Datos municipales hasta 1.000 habitantes 

            

  

Número de municipios menores o iguales a 1.000 

habitantes en Castilla-La Mancha 637   

          

  

Número de municipios, menores o iguales a 1.000 habitantes 

en Castilla-La Mancha donde existe, al menos una 

cooperativa agroalimentaria 105   

          

  

Porcentaje de municipios menores o iguales a 1.000 

habitantes de Castilla-La Mancha donde existe, al menos, 

una cooperativa agroalimentaria 

16,5% 

  

                

 Fuente: OSCAM 

 El modelo cooperativo en Castilla-La Mancha está muy atomizado, 

prioritariamente por la vinculación del modelo cooperativo al municipio, 

atendiendo necesidades históricas de carácter local, donde es necesario 

avanzar de una política multi producto agro a una política que incluya las 

necesidades no cubiertas del medio rural y del conjunto de personas que 

forman parte de la base social, si queremos seguir dotando de garantías a 

nuestras cooperativas.  

14. Número y tipología de cooperativas agroalimentarias 
 

 La distribución por provincias del modelo cooperativo se refleja en los 

siguientes cuadros:  

 1º GRADO/SAT  

COOPERATIVAS SEGÚN 

TIPOLOGÍA Y PROVINCIA 
COOP SAT ECT 

Total 1º 

GRADO 

Albacete 90 6 4 100 

Ciudad Real 91 12 3 106 

Cuenca 118 10 5 133 

Guadalajara 7 2 1 10 

Toledo 167 11 3 181 

TOTAL** 473 41 16 530 

Fuente: OSCAM.  

**Precisar que el total de cooperativas agrarias asciende a 31 de diciembre de 2023 a 545 

(contemplando primer grado y segundo grado), aunque solamente contemplamos en el cuadro 

anterior aquellas que tienen actividad económica.  

En cuanto a las SAT el número total de la región al año 2019 asciende a 1.665, teniendo un 

marcado carácter familiar. En la muestra consideramos aquellas que tienen marcado carácter 

social y económico.  
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COOPERATIVAS SEGÚN 

TIPOLOGÍA Y PROVINCIA 

Total 2º 

GRADO 

Albacete 4 

Ciudad Real 8 

Cuenca 6 

Guadalajara 0 

Toledo 4 

TOTAL 22 

  Fuente: OSCAM.  

 En nuestra región sigue existiendo un excesiva atomización del modelo 

cooperativo, especialmente en la provincia de Toledo, siendo aún escasa la 

concentración de la oferta.  

 Centrándonos en aquellas cooperativas con cierta relevancia social, 

considerando las que facturan más de 200.000 euros, este es el resultado de 

las cooperativas existentes. Estas cooperativas tienen cierta relevancia 

social.  

COOPERATIVAS SEGÚN 

TIPOLOGÍA Y PROVINCIA (con 

relevancia social) 

1º GRADO 2º GRADO TOTAL  

Albacete 77 4 81 

Ciudad Real 95 7 102 

Cuenca 96 6 102 

Guadalajara 7 0 7 

Toledo 150 3 153 

TOTAL  425 20 445 

Fuente: OSCAM.  

 

 El 77% de las cooperativas tienen especial relevancia social, 

facturando por encima de 200.000 euros.  

447

318

353
376 382

431 431
417

435 425

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolución del número de cooperativas con relevancia 
social de primer grado/SAT
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 Las cooperativas agroalimentarias representan el 52% del 

conjunto de entidades de economía social de Castilla-La Mancha (sin 

incluir las SAT de carácter familiar), aunque este dato no se publica por el 

Ministerio de Trabajo y Economía Social desde el 30 de junio de 2020. A este 

año, el número de entidades de economía social ascendía a 3.643 entidades.  

 

Fuente: Directorio Central de Empresas.  

 En el año 2022 en Castilla-La Mancha se contabilizaron un total 

de 2.117 empresas agroalimentarias y de bebidas, lo que supone un 

21% sobre el total del sector industrial de la región, siendo las 

cooperativas el 5,5% del total industrial de la región y el 26,1% de 

las industrias agroalimentarias.   

 

10.081

2.117 552

Número total de

industrias

Industrias

agroalimentarias

Cooperativas

agroalimentarias

Industria en Castilla-La Mancha

5,5% 

26,1% 
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15. Nuestro mayor intangible, las personas 

 

15.1. Empleo 

 

COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 

       

EMPLEO 
FIJO 

FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL 

N.º % N.º % N.º % 

2018 2.474 48,2% 505 9,8% 2.158 42,0% 

2019 2.866 48,2% 492 8,3% 2.588 43,5% 

2020 2.795 44,0% 482 7,6% 3.079 48,4% 

2021 2.975 48,4% 584 9,5% 2.594 42,2% 

2022 3.191 50,0% 728 11,4% 2.460 38,6% 

Fuente: OSCAM 

        

EMPLEO 
EMPLEO 

TOTAL 

HOMBRES MUJERES 

PERSONAL 

SERVICIOS 

AGRONÓMICOS 

N.º % N.º % N.º % 

2018 5.137 3.393 66,1% 1.744 33,9% - 0,0% 

2019 5.946 3.943 66,3% 2.003 33,7% - 0,0% 

2020 6.356 4.351 68,5% 2.005 31,5% 76 1,2% 

2021 6.153 4.138 67,3% 2.015 32,7% 121 2,0% 

2022 6.379 4.311 67,6% 2.068 32,4% 110 1,7% 

Fuente: OSCAM 

Dato no disponible. 

 El empleo fijo sigue consolidándose en el cooperativismo 

agroalimentario de Castilla-La Mancha, representando ya la mitad del empleo 

total generado, con un incremento de 1.242 empleos en los últimos 5 años, 

siendo predominante aún los hombres. 
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COOPERATIVAS DE SEGUNDO GRADO 

       

EMPLEO 
FIJO 

FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL 

N.º % N.º % N.º % 

2018 134 55,4% 16 6,6% 92 38,0% 

2019 152 61,3% 22 8,9% 74 29,8% 

2020 159 62,1% 25 9,8% 72 28,1% 

2021 159 62,4% 23 9,0% 73 28,6% 

2022 168 62,9% 24 9,0% 75 28,1% 

Fuente: OSCAM 

EMPLEO 
EMPLEO 

TOTAL 

HOMBRES MUJERES 

PERSONAL 

SERVICIOS 

AGRONÓMICOS 

Nº % Nº % Nº % 

2018 242 164 67,8% 78 32,2%  - 0,0% 

2019 248 163 65,7% 85 34,3%  - 0,0% 

2020 256 160 62,5% 96 37,5% 9 3,5% 

2021 255 167 65,5% 88 34,5% 14 5,5% 

2022 267 181 67,8% 86 32,2% 14 5,2% 
Fuente: OSCAM 

Dato no disponible. 

Clasificación organizativa 

de las cooperativas en 

cooperativas de Primer 

Grado/SAT 

Rango de 

empleo 

Nº Coop 

1G/SAT 
Porcentaje 

Microempresas Menos de 10  370 69,8% 

Pequeña empresa Entre 10 y 49 134 25,3% 

Mediana empresa De 50 a 250 25 4,7% 

Gran empresa Más de 250  1 0,2% 

Número total de cooperativas 530 100,0% 

Fuente: OSCAM 
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PRIMER GRADO Y SAT 

EMPLEO  

Provincias FIJO  
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL  

Albacete 1.131 207 537 1.875 

Ciudad Real 618 105 753 1.476 

Cuenca 639 250 579 1.468 

Guadalajara 71 4 79 154 

Toledo 732 162 512 1.406 

CLM 3.191 728 2.460 6.379 

Fuente: OSCAM 

SEGUNDO GRADO  

EMPLEO 

Provincias FIJO  
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL  

Albacete 39 7 13 59 

Ciudad Real 84 0 40 124 

Cuenca 31 17 22 70 

Guadalajara 0 0 0 0 

Toledo 14 0 0 14 

CLM 168 24 75 267 

Fuente: OSCAM 

 Como se demuestra en los datos anteriores, el modelo cooperativo, 

con una clara tendencia en el crecimiento del empleo fijo, concentra el 

29,4% del empleo total en la provincia de Albacete, siguiéndole Ciudad Real 

con el 23,1% y Toledo con el 22%.  

 En nuestra región en el año 2022 en el sector agrícola se 

ocupaban 57.700 personas, 6,6% de la población ocupada en 

Castilla-La Mancha. El modelo cooperativo agroalimentario 

representa el 11,5% del empleo total del sector agrario al cierre del 

cuarto trimestre de 2022. En total representa el 18,1% del empleo de 

la región.  



 

 

 
 

Página 28 de 122 

 

 

COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 

 

EMPLEO 
PRODUCTIVIDAD 

POR EMPLEO FIJO 

PRODUCTIVIDAD 

POR HORA 

TRABAJADA (EF) 

2018 772.279,8 € 422,9 € 

2019 662.065,6 € 362,6 € 

2020 642.171,7 € 351,7 € 

2021 662.252,1 € 362,7 € 

2022 712.292,4 € 390,1 € 

      Fuente: OSCAM 

 

5.137

5.946
6.356 6.153 6.379
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4.000

5.000
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7.000

2018 2019 2020 2021 2022

Evolución del empleo

Cooperativas de primer grado/SAT Hombres Mujeres

163.860

157.481

6.379
57.700

Empleo total de las 

cooperativas 

agroalimentarias 

Empleo 

cooperativas 

(directo)  

Empleo Indirecto 

cooperativas 

Empleo sector 

agrícola (sin 

cooperativas) 

(directo)  

Empleo total sector  221.560 
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15.2. Base social 

 

 Hablar de cooperativismo es hablar de las familias que componen la 

base social de las cooperativas. En Castilla-La Mancha son más de 157.000 

familias las que obtienen rentas agrarias de nuestras cooperativas. En la 

región existen 793.438 familias, según datos del INE, de lo que 

podemos obtener que prácticamente 1/5 parte de las familias de la 

región obtiene rentas de cooperativas agroalimentarias.  

COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 

      

BASE SOCIAL 

PERSONAS SOCIAS 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

N.º % N.º % N.º 

2018 121.816 75,7% 39.173 24,3% 160.989 

2019 115.561 72,3% 44.381 27,7% 159.942 

2020 111.616 71,3% 44.985 28,7% 156.601 

2021 116.099 72,0% 45.106 28,0% 161.205 

2022 113.037 71,8% 44.444 28,2% 157.481 

Fuente: OSCAM 

 El número de personas socias ha bajado en los últimos años fruto del 

envejecimiento de nuestra base social. Sigue siendo un sector muy 

masculinizado con un 71,8% de hombres al año 2022 frente a un 28,2% de 

mujeres.  

 

 

 

 

 

 

BASE 

SOCIAL 

CIFRA DE 

NEGOCIOS 

FACTURACIÓN 
POR PERSONA 

SOCIA 

POBLACIÓN > 

18 AÑOS CLM 

% 
POBLACIÓN 
SOCIA COOP 

2018 1.910.620.177,26 € 11.868,0 € 1.636.129 9,8% 

2019 1.897.488.012,50 € 11.863,6 € 1.643.432 9,7% 

2020 1.240.638.296,41 € 7.922,3 € 1.338.046 11,7% 

2021 1.970.101.280,21 € 12.221,1 € 1.686.043 9,6% 

2022 2.272.925.786,17 € 14.433,0 € 1.505.206 10,5% 
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Fuente: OSCAM 

 El porcentaje de población asociada a una cooperativa agroalimentaria 

en edad de trabajar ha aumentado en 0,7 puntos en los últimos 5 años.  

 

BASE SOCIAL 

AGRICULTORES A TÍTULO PRINCIPAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

N.º % N.º % N.º 

2018 12.348 10,1% 2.983 7,6% 15.331 

2019 12.845 11,1% 3.260 7,3% 16.105 

2020 13.525 12,1% 3.204 7,1% 16.729 

2021 12.530 10,8% 2.767 6,1% 15.297 

2022 11.694 10,3% 3.052 6,9% 14.746 

Fuente: OSCAM 

 Este dato demuestra la escasa dedicación a jornada completa y en 

exclusividad a la agricultura y ganadería dentro de la base social de nuestras 

cooperativas, siendo una décima parte en el caso de los hombres y menos 

del 7% en el caso de las mujeres, al año 2022. 

BASE 

SOCIAL 

BASE 

SOCIAL 

JOVENES < 40 

AÑOS EN BASE 

SOCIAL 

ORGANOS DE TOMA DE DECISIONES 

CONSEJOS RECTORES 

N.º 
% BASE 

SOCIAL 
HOMBRES MUJERES 

TOTA

L 

2018 160.989 5.689 3,5% N.º % N.º % N.º 

2019 159.942 7.611 4,8% 3.609 91,1% 351 8,9% 3.960 

2020 156.601 8.558 5,5% 3.480 89,9% 390 10,1% 3.870 

2021 161.205 8.549 5,3% 3.437 89,7% 396 10,3% 3.833 

2022 157.481 7.347 4,7% 3.342 88,9% 418 11,1% 3.760 

Fuente: OSCAM 

 El número de personas jóvenes de 40 años en cooperativas 

agroalimentarias se ha incrementado levemente en los últimos 5 años, con 

un incremento de 1.658 personas.  

BASE SOCIAL ORGANOS DE TOMA DE DECISIONES 
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PRESIDENCIA 

HOMBRES MUJERES TOTAL JÓVENES 

N.º % N.º % N.º N.º % 

2018 594 99,6% 14 0,4% 3.960 12 0,3% 

2019 577 99,3% 26 0,7% 3.870 25 0,6% 

2020 568 99,2% 29 0,8% 3.833 26 0,7% 

2021 552 99,1% 34 0,9% 3.760 28 0,7% 

2022 516 99,0% 36 1,0% 3.694 26 0,7% 

Fuente: OSCAM 

 La composición de mujeres en los puestos de liderazgo en 

cooperativas, así como el de jóvenes aún sigue siendo muy bajo.  

BASE 

SOCIAL 

ESTRUCTURAS DE GESTIÓN  

GERENCIA 

HOMBRES MUJERES TOTAL JÓVENES 

N.º % N.º % N.º N.º % 

2021 117 88,6% 15 11,4% 132 14 10,6% 

2022 109 87,2% 16 12,8% 125 30 24,0% 

               Fuente: OSCAM 

 Los órganos de gestión de las cooperativas aún distan mucho de tener 

personas que lideren desde la gerencia. Solamente 125 cooperativas tienen 

gerente al frente de las mismas (22% del total), con solamente 16 mujeres y 

un incremento notable del número de jóvenes.   

ESTRATOS POR 
GRUPOS DE EDAD 

BASE SOCIAL 

MENORES DE 25 
AÑOS 

DE 26 A 35 AÑOS DE 36 A 45 AÑOS 

N.º % N.º % N.º % 

2018 1.609 1,0% 11.269 7,0% 33.808 21,0% 

2019 2.239 1,4% 8.317 5,2% 23.352 14,6% 

2020 2.036 1,3% 7.987 5,1% 48.233 30,8% 

2021 3.224 2,0% 8.705 5,4% 27.082 16,8% 

2022 1.890 1,2% 11.496 7,3% 33.071 21,0% 

Fuente: OSCAM 
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ESTRATOS POR 

GRUPOS DE EDAD 

BASE SOCIAL 

DE 46 A 65 AÑOS 
MAYORES DE 65 

AÑOS 
TOTAL 

N.º % N.º %  

2018 69.225 43,0% 45.078 28,0% 160.989 

2019 48.302 30,2% 77.732 48,6% 159.942 

2020 48.077 30,7% 50.268 32,1% 156.601 

2021 57.389 35,6% 64.805 40,2% 161.205 

2022 55.906 35,5% 55.118 35,0% 157.481 

          Fuente: OSCAM 

 El modelo cooperativo afronta un gran reto en cuanto a su 

sostenibilidad social. En los últimos 5 años el número de socios mayores de 

65 años se ha incrementado en más de 10.000 personas, mientras que las 

personas comprendidas en edades entre 46 y 65 años han disminuido en 

más de 11.000 personas.  

 

 

COOPERATIVAS DE SEGUNDO GRADO  

 
CONTINUAR AQU       

BASE SOCIAL 

PERSONAS INTEGRADAS EN 

COOPERATIVAS DE SEGUNDO GRADO 

 Nº COOP 2G 
HOMBRES MUJERES TOTAL 

N.º % N.º % N.º 

2018 43.186 78,6% 11.779 21,4% 54.965 19 

2019 39.229 73,9% 13.874 26,1% 53.103 21 

2020 40.793 72,9% 15.140 27,1% 55.933 22 

2021 40.580 71,2% 16.380 28,8% 56.960 22 

2022 39.936 68,4% 18.480 31,6% 58.416 22 

Fuente: OSCAM 

En el año 2018 por cada 100 personas 

socias, mayores de 65 años que se 

retiraban, apenas había un relevo de 2,8 

personas menores de 35 años.  

Al año 2022 esta cifra ha empeorado, con 

solamente 2,4 personas menores de 35 

años por cada 100 personas mayores 

de 65 años.  
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BASE SOCIAL  
RATIO BASE 

SOCIAL/ COOP 2G  

N.º DE COOP 
DE PRIMER 

GRADO 
INTEGRADAS 

JOVENES < 40 AÑOS EN BASE 
SOCIAL 

N.º % BASE SOCIAL 

2018 2.892,9 314 2.657 4,8% 

2019 2.528,7 318 3.485 6,6% 

2020 2.542,4 312 4.775 8,5% 

2021 2.589,1 324 4.775 8,4% 

2022 2.655,3 311 4.667 8,0% 

Fuente: OSCAM 

BASE SOCIAL 

ORGANOS DE TOMA DE DECISIONES 

CONSEJOS RECTORES 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

N.º % N.º % N.º 

2018 163 97,6% 4 2,4% 167 

2019 175 94,6% 10 5,4% 185 

2020 174 91,6% 16 8,4% 190 

2021 174 90,6% 18 9,4% 192 

2022 173 90,1% 19 9,9% 192 

Fuente: OSCAM 
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BASE SOCIAL 

ORGANOS DE TOMA DE DECISIONES 

PRESIDENCIA 

HOMBRES MUJERES TOTAL JÓVENES 

N.º % N.º % N.º N.º % 

2018 19 100,0% 0 0,0% 19 1 5,3% 

2019 22 100,0% 0 0,0% 22 0 0,0% 

2020 20 100,0% 0 0,0% 20 1 5,0% 

2021 22 100,0% 0 0,0% 22 1 4,5% 

2022 22 100,0% 0 0,0% 22 1 4,5% 

Fuente: OSCAM 

BASE 
SOCIAL 

ESTRUCTURAS DE GESTIÓN 

GERENCIA 

HOMBRES MUJERES TOTAL JÓVENES 

N.º % N.º % N.º N.º % 

2021 16 100,0% 0 0,0% 16 2 12,5% 

2022 14 93,3% 1 6,7% 15 1 6,7% 

Fuente: OSCAM 

16. Generación de valor  

 

16.1. Facturación del modelo cooperativo de la provincia 

 

 El modelo cooperativo de Castilla La Mancha en el año 2022 ha batido 

récord en facturación con 2.272,9 millones de euros en cooperativas de 

primer grado y SAT y 486 millones de euros en cooperativas de segundo 

grado. En total, 2.758,9 millones de euros, un 17,1% más que en el año 

anterior.  

 El modelo cooperativo representanta el 46,3% del valor total 

de la producción agraria de la región y el 4,4% de la nacional.  

 Entre 2007-2022 el crecimiento del valor de la producción agraria en 

términos acumulados ha descendido un 3,5%, mientras que en las 

cooperativas agroalimentarias ha crecido un 48% de forma acumulada (3,2% 

de media anual). 



 

 

 
 

Página 35 de 122 

 

 

 

Fuente: OSCAM 

 

Fuente: OSCAM 

 

 

 

32,1%

35,0% 34,0%

35,9%
38,5%

46,5%
48,6%

51,8%

40,2%

38,1%

41,1%41,6%41,9%

38,7%
39,5%

46,3%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

50,0%

55,0%

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Aportación del cooperativismo al valor total de la 
producción agraria de Castilla-La Mancha

3,0%
3,3%

3,1% 3,2%
3,7%

4,3% 4,2%
4,6%

4,0% 3,9%

4,4% 4,3%

4,3%
4,0% 4,2% 4,4%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

4,5%

5,0%

Aportación del cooperativismo al valor total de la producción agraria de 
España

Crecimiento interanual del modelo cooperativo 

del 3,2%, con una tasa media de inflación del 

2,2% anual. 



 

 

 
 

Página 36 de 122 

 

16.2. Dimensión y concentración de la oferta 

 

 En nuestra región, el modelo cooperativo está muy 

atomizado. La facturación media de una cooperativa de primer 

grado y SAT asciende a 4,3 millones de euros, mientras que a 

nivel nacional supera los 9 millones de euros.  

  

 

Fuente: OSCAM 

 España Castilla-La Mancha 

Tamaño medio cooperativa 9,2 4,3 
Fuente: OSCAM-OSCAE 
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Evolución facturación 

por tamaños 

Facturación último año 
disponible (N) 

Facturación N-1 

TOP 1-10 601.156.521,5 € 496.811.593,9 € 

TOP 11-20 264.282.569,3 € 214.920.303,2 € 

TOP 21-30 182.400.467,1 € 158.273.653,3 € 

TOP 31-40 142.280.514,2 € 134.393.170,1 € 

TOP 41-50 111.864.549,5 € 102.766.546,7 € 
Fuente: OSCAM 

Tasa de crecimiento 
interanual 

Variación de la 

facturación últimos dos 
años (N, N-1) 

Variación de la 
facturación (N-1; N-2) 

TOP 1-10 21,0% 11,0% 

TOP 11-20 23,0% 1,4% 

TOP 21-30 15,2% 5,2% 

TOP 31-40 5,9% 17,6% 

TOP 41-50 8,9% 11,9% 
Fuente: OSCAM 

 Como se puede ver en el cuadro anterior, en los últimos tres años las 

cooperativas de mayor dimensión han crecido un 11% entre los años 

2020-2021 y un 21% respecto a los años 2021-2022. Se puede 

comprobar que hasta el TOP 30, las cooperativas varían su facturación a dos 

dígitos, mientras que por encima de este TOP 30 varía a un solo dígito. La 

dimensión es clave para mejorar la competitividad y, al mismo tiempo para 

aumentar la facturación.  
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Capítulo III. Actividad económica sectorial 
 

17. Sector vitivinícola 
 

 Las bodegas cooperativas de Castilla-La Mancha son líderes a nivel 

autonómico y nacional en el valor comercializado. Se muestran el peso de 

nuestras bodegas cooperativas en el conjunto del país en cooperativas para 

el periodo 2017-2021: 

 

 

 Este sector se caracteriza por su excesiva atomización con 194 

bodegas cooperativas de primer grado y SAT y 9 de segundo grado.  Pese a 

su progresiva reducción, aún es necesaria aumentar el número de 

concentraciones de negocio de cara a mejorar la vertebración del sector.   

 El 53,3% de la base social de las cooperativas y el 39,8% del empleo 

se encuentra en estas cooperativas de la región, siendo compartido con otros 

sectores para aquellas cooperativas multisectoriales. Un total de 86.511 

familias participan de la actividad económica de las bodegas cooperativas.   

COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 
 

 

SECTOR VINÍCOLA 
/anualidad 

N.º COOP (facturan en este sector) 

 

2018 218  

2019 220  

2020 219  

2021 201  

2022 194  

Fuente: OSCAM 

 

58,7% de valor añadido en vino granel 

 
66,6% del valor añadido en mosto 

15,4% del valor del vino embotellado 
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SECTOR VINÍCOLA 
/anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 65.458 23.529 88.987 

2019 60.520 25.470 85.990 

2020 56.960 25.587 82.547 

2021 59.342 25.673 85.015 

2022 57.429 26.541 83.970 

Fuente: OSCAM 

SECTOR VINÍCOLA /anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 1.114 126 793 2.033 

2019 1.170 141 975 2.286 

2020 1.167 135 1.071 2.373 

2021 1.206 184 1.046 2.436 

2022 1.213 309 1.019 2.541 

Fuente: OSCAM 

 En cuanto al empleo por género, aún sigue existiendo una excesiva 

masculinización con un 80% de empleo masculino y un 20% de empleo 

femenino. En los últimos 5 años hemos visto aumentado el empleo femenino 

en un 46%, aunque aún queda un proceso de incorporación en puestos más 

tradicionales en bodega.  

SECTOR VINÍCOLA /anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 1.679 354 

2019 1.836 450 

2020 1.887 486 

2021 1.932 504 

2022 2.024 517 

Fuente: OSCAM 

 El modelo cooperativo en este sector representa el 31,8% del conjunto 

de la facturación y valor de todo el tejido agroalimentario cooperativizado.     
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SECTOR 
VINÍCOLA/anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN 
MAPA COOP 

% QUE 
REPRESENTA 
EL SECTOR 

2018 839.572.093,7 € 1.910.620.177,3 € 43,9% 

2019 727.181.107,9 € 1.897.488.012,5 € 38,3% 

2020 664.885.592,2 € 1.794.873.286,3 € 37,0% 

2021 672.814.586,2 € 1.970.101.280,2 € 34,2% 

2022  723.086.918,6 €   2.272.925.786,2 € 31,8% 

Fuente: OSCAM 

SECTOR VINÍCOLA 
/anualidad 

FACTURACIÓN 

UVA MOSTO VINO GRANEL 

2018 12.960.411,4 € 99.819.847,1 € 649.467.077,1 € 

2019 9.660.528,4 € 78.940.302,2 € 572.805.075,5 € 

2020 7.901.333,9 € 92.405.881,7 € 489.256.569,3 € 

2021 7.815.503,6 € 94.010.081,7 € 498.768.389,0 € 

2022 7.220.315,7 € 112.390.535,0 € 527.768.485,2 € 

Fuente: OSCAM 

 En cuanto a la comercialización de vino embotellado las cooperativas 

van ganando valor de forma paulatina pasando de comercializar el 7,1% en 

2008 al 7,7% al año 2022 del conjunto del valor del sector.  
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SECTOR 
VINÍCOLA 
/anualidad 

FACTURACIÓN 

VINO 
EMBOTELLADO 

ALCOHOLES 
OTROS 

PRODUCTOS  
SUBPRODUCTOS 
VINIFICACIÓN 

2018 59.522.257,5 € 729.701,2 € 5.946.900,8 € 11.125.898,5 € 

2019 62.059.738,2 € 328.545,8 € 3.386.917,8 € 15.530.235,3 € 

2020 58.689.681,9 € 538.880,7 € 2.852.209,3 € 13.241.035,4 € 

2021 51.317.738,4 € 489.396,3 € 3.821.448,8 € 16.592.028,3 € 

2022 55.479.245,3 € 263.805,6 € 4.440.658,1 € 15.439.924,9 € 

Fuente: OSCAMOOPERATIVAS DE SEGUNDO GRADO/SA 

COOPERATIVAS DE SEGUNDO GRADO 

 

SECTOR VINÍCOLA 

/anualidad 
N.º COOP (orientación productiva principal) 

2018 5 

2019 8 

2020 9 

2021 9 

2022 9 

Fuente: OSCAM 

SECTOR VINÍCOLA 
/anualidad 

BASE SOCIAL (integrada) 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 17.525 6.975 24.500 

2019 20.429 8.483 28.912 

2020 24.910 9.243 34.153 

2021 24.226 9.886 34.112 

2022 23.233 10.496 33.729 

Fuente: OSCAM 

 



 

 

 
 

Página 42 de 122 

 

SECTOR VINÍCOLA 
/anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 55 3 38 96 

2019 74 9 38 121 

2020 78 9 38 125 

2021 79 7 39 125 

2022 87 7 40 134 

Fuente: OSCAM 

SECTOR VINÍCOLA 
/anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 64 32 

2019 84 37 

2020 85 40 

2021 83 42 

2022 90 44 

Fuente: OSCAM 

 Pese a reducir el peso del sector en el conjunto del cooperativismo 

agroalimentario en los últimos 5 años, se ve un claro incremento de la 

concentración de la oferta en cooperativas de segundo grado, con un 

incremento del 28,2% en los últimos 5 años.  

SECTOR VINÍCOLA 

/anualidad 

SECTOR 
VINÍCOLA 
/anualidad 

FACTURACIÓN 

MAPA COOP 

% QUE 

REPRESENTA 

EL SECTOR 

2018 148.398.995,4 € 326.980.705,0 € 45,4% 

2019 110.659.953,2 € 314.025.446,3 € 35,2% 

2020 128.509.887,9 € 307.596.641,3 € 41,8% 

2021 141.536.463,3 € 384.889.742,8 € 36,8% 

2022 190.306.964,7 € 485.983.371,9 € 39,2% 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR VINÍCOLA 

/anualidad 

FACTURACIÓN 

UVA MOSTO VINO GRANEL 

2018 - 22.174.801,4 € 112.688.606,9 € 

2019 - 14.737.545,9 € 77.536.094,9 € 

2020 - 22.480.711,6 € 86.309.492,7 € 

2021 - 20.250.726,3 € 104.107.339,0 € 

2022 - 41.164.969,3 € 125.389.381,3 € 

Fuente: OSCAM 

SECTOR 
VINÍCOLA 
/anualidad 

FACTURACIÓN 

VINO 
EMBOTELLADO 

ALCOHOLES 
OTROS 

PRODUCTOS  
SUBPRODUCTOS 
VINIFICACIÓN 

2018 9.312.159,7 € 721.679,5 € 2.648.895,5 € 852.852,6 € 

2019 9.884.435,4 € 1.939.285,0 € 183.941,9 € 6.378.650,1 € 

2020 10.649.244,8 € 2.008.722,9 € 966.653,4 € 6.095.062,5 € 

2021 10.203.638,5 € 1.756.202,1 € 1.295.090,2 € 3.923.467,3 € 

2022 11.119.361,4 € 117.205,4 € 5.218.322,1 € 6.236.725,2 € 

Fuente: OSCAM 

 En cuanto a la dimensión del sector, 16 cooperativas concentran el 

47,9% de la facturación del conjunto de bodegas cooperativas. Es 

necesario seguir aumentando la concentración empresarial de la oferta para 

adquirir mayor valor añadido, aumentar el valor y reducir la atomización con 

un objetivo claro: ser más competitivos a la vez que ganamos peso en la 

toma de decisiones.  

SECTOR VINÍCOLA Tramos 

facturación 
Nº COOP. 

% 

COOP 
FACTURACIÓN % FACT. 

De 10.000.001 a 20.000.000 euros 10 5,2%  136.881.632,0 €  18,9% 

De 20.000.001 a 30.000.000 euros 4 2,1%    92.819.063,0 €  12,8% 

De 40.000.001 a 50.000.000 euros 1 0,5%    46.157.797,0 €  6,4% 

>50 millones de euros 1 0,5%    71.208.573,0 €  9,8% 
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Fuente: OSCAM 

FACTURACION SECTOR POR PROVINCIAS 

 

 En las cooperativas de primer grado y SAT la provincia de Ciudad Real 

concentra el 42,5% de lo que se factura en todas las bodegas cooperativas, 

siguiéndole la provincia de Cuenca. En cuanto a la concentración de valor 

para el conjunto de sectores productivos a nivel provincial, Ciudad Real 

concentra prácticamente el 50% del valor total comercializado en 

cooperativas en el sector de vinos y mostos siguiéndole la provincia de 

Cuenca, de ahí la importancia de estos sectores para ambas provincias.  

PRIMER 
GRADO Y SAT 

Vinos y mostos 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias 

Nº COOP Facturación 

% facturación 
del sector 
respecto al 
conjunto de 

sectores en la 
provincia 

Facturación 
de la provincia 
en el sector, 

respecto a la 
región 

Albacete 33 90.831.188,0 € 22,9% 12,6% 

Ciudad Real 45 307.070.253,8 € 49,7% 42,5% 

Cuenca 57 166.644.737,1 € 48,4% 23,0% 

Guadalajara 1 816.122,3 € 1,8% 0,1% 

Toledo 58 157.724.617,4 € 18,2% 21,8% 

CLM 194 723.086.918,6 € 31,8% 100,0% 

Fuente: OSCAM 
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 En las cooperativas de segundo grado en la provincia de Ciudad Real 

las bodegas cooperativas concentran el 66,9% de lo que aporta el modelo 

cooperativo a la provincia y el 71,8% del sector en toda la región.    

SEGUNDO 
GRADO 

Vinos y mostos 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias 

Nº COOP Facturación 

% 
facturación 
del sector 
respecto al 

conjunto de 
sectores en 

la provincia 

Facturación 
de la 

provincia en 
el sector, 

respecto a la 
región 

Albacete 
2 31.441.170,4 € 49,4% 16,5% 

Ciudad Real 3 136.680.698,0 € 66,9% 71,8% 

Cuenca 3 22.061.580,7 € 30,0% 11,6% 

Guadalajara 0 0,0 € 0,0% 0,0% 

Toledo 1 123.515,6 € 0,1% 0,1% 

CLM 9 190.306.964,7 € 8,4% 100,0% 

Fuente: OSCAM 
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18. Sector aceite de oliva 
 

 Castilla-La Mancha es la segunda Comunidad Autónoma, tras Andalucía 

en la producción de aceite de oliva. En el periodo 2017-2021 

comercializamos, dentro del modelo cooperativo nacional, el siguiente 

producto:  

 

 Este sector se caracteriza por su excesiva atomización con 156 

almazaras cooperativas de primer grado y SAT y 7 de segundo grado.  

 Pese a la reducción del número de cooperativas, causada por la 

concentración de la producción en almazaras más grandes, aún estamos lejos 

de adquirir el peso necesario para afrontar retos que aporte la dimensión 

adecuada para ser empresas influentes en los mercados.  

 En la campaña 2022-2023 nuestra región produjo el 9,4% de la 

aceituna de todo el país con 338.090,60 toneladas, con un 10% de la 

producción nacional de aceite de oliva (Fuente: AICA). 

 El 60% de las almazaras de la región son cooperativas, siendo el 17% 

del conjunto de almazaras cooperativas de España y el 8,5% del conjunto de 

almazaras de todo el país.  

 El 55,6% de la base social de las cooperativas y el 23,2% del empleo 

se encuentra en estas cooperativas de la región, siendo compartido con otros 

sectores para aquellas cooperativas multisectoriales. Un total de 89.048 

familias participan de la actividad económica de las almazaras 

cooperativas en nuestra región.  

 

 

 

 

 

 

 

7,5% del Aceite de oliva virgen extra 

7,9% del aceite de oliva virgen 
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COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 
 

 

SECTOR ACEITE DE OLIVA 
/anualidad 

N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 168 

2019 167 

2020 169 

2021 155 

2022 156 

Fuente: OSCAM 

SECTOR ACEITE DE OLIVA 
/anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 63.909 22.922 86.831 

2019 83.077 5.329 88.406 

2020 62.073 26.868 88.941 

2021 65.127 27.951 93.078 

2022 60.251 27.312 87.563 

Fuente: OSCAM 

SECTOR ACEITE DE 

OLIVA /anualidad 

EMPLEO 

FIJO FIJO DISCONTINUO EVENTUAL TOTAL 

2018 678 118 449 1.245 

2019 692 138 463 1.293 

2020 739 134 508 1.381 

2021 736 161 536 1.433 

2022 718 204 563 1.485 

Fuente: OSCAM 

 En el empleo se ve el progresivo aumento de la contratación de 

mujeres en las almazaras cooperativas. En los últimos 5 años se ha la 

contratación de mujeres en un 2,7%.  
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SECTOR ACEITE DE 
OLIVA /anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 1.025 220 

2019 1.025 268 

2020 1.096 285 

2021 1.140 293 

2022 1.183 302 

Fuente: OSCAM 

SECTOR ACEITE DE 
OLIVA /anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 
REPRESENTA 
EL SECTOR 

 

2018 186.308.415,4 € 1.910.620.177,3 € 9,8%  

2019 224.642.706,2 € 1.897.488.012,5 € 11,8%  

2020 136.637.860,4 € 1.794.873.286,3 € 7,6%  

2021 213.048.045,9 € 1.970.101.280,2 € 10,8%  

2022 270.145.627,6 € 2.272.925.786,20 € 11,9%  

Fuente: OSCAM 
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156.106.081,6 €

94.461.476,7 €

156.287.441,1 €

196.189.211,7 €

32.470.661,9 €

52.848.116,6 €

33.263.729,5 €
45.778.365,5 €

52.051.213,2 €

0,0

50.000.000,0

100.000.000,0

150.000.000,0

200.000.000,0

250.000.000,0

2018 2019 2020 2021 2022

Evolución de la comercialización aceite de oliva

ACEITE DE OLIVA VIRGEN EXTRA ACIETE DE OLIVA VIRGEN



 

 

 
 

Página 49 de 122 

 

SECTOR 

ACEITE DE 
OLIVA 

/anualidad 

Facturación 

ACEITE DE 
OLIVA VIRGEN 

EXTRA 

ACIETE DE 
OLIVA VIRGEN 

ACEITE 
LAMPANTE 

ACEITE DE 
OLIVA- 

REFINADOS Y 
VÍRGENES 

2018 141.197.159,6 € 32.470.661,9 € 2.807.155,4 € 0,0 € 

2019 156.106.081,6 € 52.848.116,6 € 7.336.725,0 € 1.636,1 € 

2020 94.461.476,7 € 33.263.729,5 € 2.135.570,9 € 0,0 € 

2021 156.287.441,1 € 45.778.365,5 € 2.314.030,9 € 0,0 € 

2022 196.189.211,7 € 52.051.213,2 € 4.097.192,9 € 3.274.539,9 € 

Fuente: OSCAM 

SECTOR 
ACEITE DE 

OLIVA 

/anualidad 

Facturación 

ACEITE DE 

ORUJO 
ORUJO, ALPERUJO 

OTROS 

SUBPRODUCTOS, 

RESIDUOS 

ACEITUNA PARA 

MOLTURACIÓN 

ACEITUNA 

DE MESA 

2018 181.193,4 € 1.295.158,5 € 0,0 € 8.357.086,5 € 0,0 € 

2019 72.716,3 € 1.175.330,6 € 0,0 € 7.102.099,9 € 0,0 € 

2020 57.222,6 € 807.720,6 € 0,0 € 5.912.139,7 € 0,0 € 

2021 65.071,2 € 2.055.797,6 € 191.554,1 € 6.120.650,2 € 0,0 € 

2022 502.414,2 € 2.015.304,2 € 284.243,6 € 11.670.302,9 € 0,0 € 

Fuente: OSCAM 

COOPERATIVAS DE SEGUNDO GRADO 
 

 

SECTOR ACEITE DE OLIVA 
/anualidad 

N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 6 

2019 6 

2020 7 

2021 7 

2022 7 

Fuente: OSCAM 

SECTOR ACEITE DE OLIVA 
/anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 13.574 3.960 17.534 

2019 13.310 4.181 17.491 

2020 15.069 6.263 21.332 

2021 14.830 6.976 21.806 

2022 14.161 7.854 22.015 

Fuente: OSCAM 
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 Las almazaras cooperativas integran 22.015 personas socias en la 

región a través de cooperativas de segundo grado con un incremento de la 

base social del 25,5%.  

SECTOR ACEITE DE 
OLIVA /anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 25 0 25 50 

2019 20 0 21 41 

2020 24 0 18 42 

2021 23 0 18 41 

2022 28 1 19 48 

Fuente: OSCAM 

SECTOR ACEITE DE 
OLIVA /anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 35 15 

2019 27 14 

2020 26 16 

2021 26 15 

2022 31 17 

Fuente: OSCAM 

SECTOR ACEITE DE 
OLIVA /anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 

REPRESENTA EL 
SECTOR 

 

2018  25.774.398,7 €   326.980.705,0 €  7,9%  

2019  46.657.251,8 €   314.025.446,3 €  14,9%  

2020  28.982.705,5 €   307.596.641,3 €  9,4%  

2021  67.549.744,1 €   384.889.742,8 €  17,6%  

2022  63.107.827,7 €   485.983.371,9 €  13,0%  

Fuente: OSCAM 
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SECTOR 

ACEITE DE 
OLIVA 

/anualidad 

Facturación 

ACEITE DE 
OLIVA VIRGEN 

EXTRA 

ACIETE DE 
OLIVA VIRGEN 

ACEITE 
LAMPANTE 

ACEITE DE 
OLIVA- 

REFINADOS Y 
VÍRGENES 

2018  15.314.458,0 €   7.040.770,5 €   1.268.745,0 €  0,0 € 

2019  29.514.781,6 €   14.974.996,4 €   1.279.947,8 €  0,0 € 

2020  15.117.754,8 €   9.877.663,5 €   3.594.243,3 €  0,0 € 

2021  37.230.762,9 €   27.734.153,0 €   1.693.617,2 €  0,0 € 

2022  57.439.372,3 €   3.819.570,3 €   707.203,5 €  0,0 € 

Fuente: OSCAM 

SECTOR 
ACEITE DE 

OLIVA 

/anualidad 

Facturación 

ACEITE DE 
ORUJO 

ORUJO, 
ALPERUJO 

OTROS 
SUBPRODUCTOS

, RESIDUOS 

ACEITUNA PARA 
MOLTURACIÓN 

ACEITUNA 
DE MESA 

2018 346.006,3 €  1.804.418,9 €  0,0 € 0,0 € 0,0 € 

2019 0,0 €  887.525,9 €  0,0 € 0,0 € 0,0 € 

2020 0,0 €  393.043,9 €  0,0 € 0,0 € 0,0 € 

2021 0,0 €  891.210,9 €  0,0 € 0,0 € 0,0 € 

2022 0,0 €  743.613,9 €   398.067,6 €  0,0 € 0,0 € 

Fuente: OSCAM 

FACTURACION SECTOR POR TRAMOS 

 

Facturación sectorial 
Nº 

Coop. 
%coop Facturación %fact 

<500.000 euros 54 34,6% 7.864.644,1 € 2,9% 

De 500.001 a 1.000.000 euros 26 16,7% 19.488.176,4 € 7,2% 

De 1.000.001 a 2.000.000 euros 34 21,8% 49.875.426,5 € 18,5% 

De 2.000.001 a 5.000.00 euros 30 19,2% 90.058.640,0 € 33,3% 

De 5.000.001 a 10.000.000 euros 11 7,1% 79.314.126,5 € 29,4% 

De 20.000.001 a 30.000.000 euros 1 0,6% 23.544.614,2 € 8,7% 

Total 156 100,0% 270.145.627,6 € 100,0% 

Fuente: OSCAM 

 Como se puede comprobar, 12 cooperativas concentran el 38,1% 

de la facturación de las almazaras cooperativas.   
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FACTURACION SECTOR POR PROVINCIAS 

 

PRIMER 

GRADO Y 
SAT 

Aceite de oliva 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias 

N.º COOP Facturación 

% 
facturación 
del sector 
respecto al 
conjunto de 

sectores en 
la provincia 

Facturación de 
la provincia en 

el sector, 
respecto a la 

región 

Albacete 12 15.092.945,08 € 3,8% 5,6% 

Ciudad Real 49 128.144.423,54 € 20,7% 47,4% 

Cuenca 25 8.154.542,69 € 2,4% 3,0% 

Guadalajara 0 -   € 0,0% 0,0% 

Toledo 70 118.753.716,30 € 13,7% 44,0% 

CLM 156 270.145.627,60 € 11,9% 100,0% 

Fuente: OSCAM 

SEGUNDO 
GRADO 

Aceite de oliva 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias 

N.º COOP Facturación 

% 
facturación 
del sector 
respecto al 
conjunto de 
sectores en 
la provincia 

Facturación de 
la provincia en 

el sector, 
respecto a la 

región 

Albacete 1 4.417.375,27 € 6,9% 7,0% 

Ciudad Real 4 50.964.725,22 € 25,0% 80,8% 

Cuenca 1 830.785,12 € 1,1% 1,3% 

Guadalajara 0 -   € 0,0% 0,0% 

Toledo 1 6.894.942,12 € 4,8% 10,9% 

CLM 7 63.107.827,73 € 13,0% 100,0% 

Fuente: OSCAM 
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19. Sector frutas y hortalizas 
 

 Este sector es muy diverso con cultivos muy sociales como son el caso 

de la fruta de hueso en la comarca de Hellín, los hongos comestibles en la 

Manchuela, ajo en la comarca de Las Pedroñeras y Balazote.  

 Destaca la importancia que en el apartado, resto de hortalizas, tiene el 

sector de hongos comestibles que, con una concentración importante en la 

comarca de la Manchuela en las provincias de Cuenca y Albacete, 

comercializan más del 50% de la producción en fresco de todo el país. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

65,3% de la superficie nacional de ajo está en 

Castilla-La Mancha.  

50% de la producción nacional en fresco de España 

se realiza en Castilla-La Mancha.  

32,6% de la superficie nacional de melón está en 

Castilla-La Mancha.  

24,7% de la superficie nacional de sandía está en 

Castilla-La Mancha.  
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COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 
 

 

SECTOR FRUTAS Y 
HORTALIZAS /anualidad 

N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 92 

2019 90 

2020 89 

2021 73 

2022 71 

Fuente: OSCAM 

SECTOR FRUTAS Y 
HORTALIZAS /anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 7.640 1.495 9.135 

2019 7.104 1.687 8.791 

2020 6.837 1.842 8.679 

2021 7.175 1.749 8.924 

2022 9.580 2.960 12.540 

Fuente: OSCAM 

SECTOR FRUTAS Y 
HORTALIZAS 

/anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 777 312 1.051 2.140 

2019 1.025 271 1.344 2.640 

2020 977 280 1.720 2.977 

2021 1.114 316 1.256 2.686 

2022 1.290 329 1.145 2.764 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR FRUTAS Y 
HORTALIZAS 
/anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 917 1.223 

2019 1.273 1.367 

2020 1.643 1.334 

2021 1.375 1.311 

2022 1.417 1.347 

Fuente: OSCAM 

SECTOR FRUTAS Y 
HORTALIZAS 
/anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 
REPRESENTA EL 

SECTOR 

 

2018       208.707.660,7 €       1.910.620.177,3 €  10,9%  

2019       227.991.382,4 €       1.897.488.012,5 €  12,0%  

2020       254.677.121,9 €       1.794.873.286,3 €  14,2%  

2021       248.064.029,6 €       1.970.101.280,2 €  12,6%  

2022       241.327.944,8 €       2.272.925.786,2 €  10,6%  

Fuente: OSCAM 

SECTOR FRUTAS Y 
HORTALIZAS 
/anualidad 

FACTURACIÓN 

FRUTA DULCE 

FRUTA DE 
PEPITA 

FRUTA DE 
HUESO 

FRUTAS 
TROPICALES 

TRANSFORMADOS 
(ZUMOS, 

MERMELADAS, 4º 

GAMA, ETC) 

2018 10.475.296,19 € 6.979.108,86 € -   € -   € 

2019 10.908.671,36 € 5.385.798,59 € -   € -   € 

2020 11.986.164,43 € 5.559.909,81 € -   € -   € 

2021 12.653.470,45 € 6.085.052,91 € -   € -   € 

2022 13.004.820,72 € 5.874.230,75 € -   € -   € 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR FRUTAS Y 
HORTALIZAS /anualidad 

FACTURACIÓN 

HORTALIZAS 

PATATA AJO 
HONGOS 

COMESTIBLES 

2018 192.075,28 € 48.525.009,53 € -   € 

2019 279.621,86 € 34.837.660,40 € -   € 

2020 199.467,96 € 61.526.606,58 € -   € 

2021 130.175,93 € 51.137.070,38 € -   € 

2022 438.991,25 € 47.487.264,86 € 143.208.060,17 € 

Fuente: OSCAM 

 En el caso de hongos comestibles, 2022 es el primer año que tenemos 

desagregación de este producto.  

SECTOR 
FRUTAS Y 

HORTALIZAS 
/anualidad 

FACTURACIÓN 

HORTALIZAS 

RESTO DE 
HORTALIZAS 

TOMATE PARA 
TRANSFORMACIÓN 

TRANSFORMADOS 

DE TOMATE 
(CONCENTRADOS 

Y OTROS) 

RESTO  DE 
TRANSFORMADOS 
DE HORTALIZAS 

(incluido 4º 
gama) 

2018 141.293.496,61 € 1.242.674,21 € -   € -   € 

2019 176.278.386,57 € 284.822,43 € -   € 16.421,16 € 

2020 174.813.930,97 € 414.823,71 € -   € 176.218,46 € 

2021 177.439.637,26 € 454.614,42 € -   € 164.008,27 € 

2022 32.628.585,32 € 454.614,42 € -   € 244.232,37 € 

Fuente: OSCAM 

COOPERATIVAS DE SEGUNDO GRADO 
 

 

SECTOR FRUTAS Y 
HORTALIZAS /anualidad 

N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 2 

2019 2 

2020 2 

2021 2 

2022 2 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR FRUTAS Y 
HORTALIZAS /anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 609 142 751 

2019 645 154 799 

2020 639 149 788 

2021 601 179 780 

2022 524 188 712 

Fuente: OSCAM 

SECTOR FRUTAS Y 
HORTALIZAS 
/anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 29 13 31 73 

2019 36 13 27 76 

2020 39 16 30 85 

2021 39 16 30 85 

2022 39 16 33 88 

Fuente: OSCAM 

SECTOR FRUTAS Y 
HORTALIZAS 
/anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 40 33 

2019 42 34 

2020 42 43 

2021 51 34 

2022 57 31 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR FRUTAS Y 
HORTALIZAS 
/anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 
REPRESENTA EL 

SECTOR 

 

2018  48.156.505,50 €   326.980.705,04 €  14,7%  

2019  42.574.511,07 €   314.025.446,29 €  13,6%  

2020  56.938.951,18 €   307.596.641,29 €  18,5%  

2021  52.870.149,02 €   384.889.742,80 €  13,7%  

2022  51.627.144,59 €   485.983.371,95 €  10,6%  

Fuente: OSCAM 

SECTOR FRUTAS Y 
HORTALIZAS /anualidad 

FACTURACIÓN 

HORTALIZAS 

PATATA AJO 
HONGOS 

COMESTIBLES 

2018 -   € 22.876.005,46 € -   € 

2019 -   € 15.634.922,31 € -   € 

2020 -   € 29.384.785,56 € -   € 

2021 -   € 26.523.784,88 € -   € 

2022 -   € 23.811.057,43 € 27.816.087,16 € 

Fuente: OSCAM 

SECTOR 

FRUTAS Y 
HORTALIZAS 
/anualidad 

FACTURACIÓN 

HORTALIZAS 

RESTO DE 
HORTALIZAS 

TOMATE PARA 
TRANSFORMACIÓN 

TRANSFORMADOS 

DE TOMATE 
(CONCENTRADOS 

Y OTROS) 

RESTO  DE 

TRANSFORMADOS DE 
HORTALIZAS 

(incluido 4º gama) 

2018 25.280.500,04 € -   € -   € -   € 

2019 26.939.588,76 € -   € -   € -   € 

2020 27.554.165,62 € -   € -   € -   € 

2021 26.346.364,14 € -   € -   € -   € 

2022 -   € -   € -   € -   € 

Fuente: OSCAM 
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FACTURACION SECTOR POR TRAMOS 

 

Cifra de negocio sectorial 
Frutas y hortalizas 

N.º Coop. %coop 

<500.000 euros 25 35,2% 

De 500.001 a 1.000.000 euros 5 7,0% 

De 1.000.001 a 2.000.000 euros 15 21,1% 

De 2.000.001 a 5.000.00 euros 15 21,1% 

De 5.000.001 a 10.000.000 euros 7 9,9% 

De 10.000.001 a 20.000.000 euros 3 4,2% 

>50 millones de euros 1 1,4% 

TOTAL  71 100,0% 

Fuente: OSCAM 
 

Cifra de negocio sectorial 

Frutas y hortalizas 

Facturación %fact 
Cifra media de 

negocio 

Tasa de 

variación 

<500.000 euros 
           4.644.019,1 

€  
1,9% 5.145.302,7 €  

De 500.001 a 1.000.000 euros 
           4.000.479,2 

€  
1,7% 800.095,8 € -84,45% 

De 1.000.001 a 2.000.000 
euros 

         22.154.024,9 
€  

9,2% 1.476.935,0 € 84,59% 

De 2.000.001 a 5.000.000 
euros 

         47.615.086,6 
€  

19,7% 3.174.339,1 € 114,93% 

De 5.000.001 a 10.000.000 

euros 

         46.288.887,4 

€  
19,2% 6.612.698,2 € 108,32% 

De 10.000.001 a 20.000.000 
euros 

         45.298.709,1 
€  

18,8% 15.099.569,7 € 128,34% 

>50 millones de euros 
         71.326.738,4 

€  
29,6% 

          

71.326.738,4 €  
 

- 

Total    241.327.944,8 €  100,0% 
            

3.398.985,1 €  
 

- 

Fuente: OSCAM 

 Como se puede comprobar en el cuadro anterior, 11 cooperativas de primer 

grado facturan el 67,6% del valor comercializado en las cooperativas de frutas y 

hortalizas. Una de ellas concentra prácticamente 1/3 de la facturación de este sector.  
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FACTURACION SECTOR POR PROVINCIAS 
 
 

PRIMER 
GRADO Y SAT 

FRUTAS Y HORTALIZAS 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 
facturación 
del sector 
respecto al 
conjunto de 
sectores en 

la provincia 

Facturación 
de la 

provincia en 
el sector, 

respecto a la 
región 

Albacete 
32  155.213.916,43 €  39,1% 64,3% 

Ciudad Real 
10  24.784.542,72 €  4,0% 10,3% 

Cuenca 
22  56.300.732,62 €  16,4% 23,3% 

Guadalajara 
2  710.412,15 €  1,5% 0,3% 

Toledo 
5  4.318.340,93 €  0,5% 1,8% 

CLM 71  241.327.944,84 €  10,6% 100,0% 

Fuente: OSCAM 

SEGUNDO 
GRADO 

FRUTAS Y HORTALIZAS 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 
facturación 

del sector 
respecto al 
conjunto de 

sectores en 
la provincia 

Facturación 

de la 

provincia en 
el sector, 

respecto a la 
región 

Albacete 
1  27.816.087,16 €  43,7% 53,9% 

Ciudad Real 
0  -   €  0,0% 0,0% 

Cuenca 
1  23.811.057,43 €  32,4% 46,1% 

Guadalajara 
0  -   €  0,0% 0,0% 

Toledo 
0  -   €  0,0% 0,0% 

CLM 2  51.627.144,59 €  10,6% 100,0% 

Fuente: OSCAM 
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20. Sector cultivos herbáceos 
 

 En este sector hay 124 cooperativas de primer grado con una 

facturación de 173,2 millones de euros y 2 de segundo grado con una 

facturación de 25,9 millones de euros.  

 En las cooperativas de primer grado se integran 47.053 personas 

socias que aportan cultivos herbáceos a sus cooperativas, estando integrado 

en cooperativas de segundo grado 8.617 personas.  

Este sector emplea de forma directa 1.563 personas en cooperativas de 

primer grado y 45 en cooperativas de segundo grado, siendo el 26% y 40% 

mujeres respectivamente. 

 Este modelo concentra el 7,6% de la facturación de todo el tejido 

cooperativo regional en cooperativas de primer grado y el 5,3% en 

cooperativas de segundo grado.  

 Las cooperativas comercializan el 89,9% de cereales, 1,5% 

leguminosas y 8,6% oleaginosas.  

 

   

COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 
 

 

SECTOR CULTIVOS 

HERBÁCEOS /anualidad 
N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 136 

2019 142 

2020 140 

2021 128 

2022 123 

Fuente: OSCAM 

 

 

 

 

6 cooperativas de primer grado concentran el 46,1% de 

la facturación del sector en el modelo cooperativo de 

Castilla-La Mancha, de ahí la importancia de avanzar en 

la concentración de negocio para mejorar la 

competitividad del sector.  
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SECTOR CULTIVOS 
HERBÁCEOS /anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 35.009 9.434 44.443 

2019 33.592 12.506 46.098 

2020 30.454 12.545 42.999 

2021 34.519 12.160 46.679 

2022 36.398 10.655 47.053 

Fuente: OSCAM 

SECTOR CULTIVOS 

HERBÁCEOS /anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 605 58 351 1.014 

2019 649 61 692 1.402 

2020 668 77 1.086 1.831 

2021 666 133 735 1.534 

2022 659 138 766 1.563 

Fuente: OSCAM 

SECTOR CULTIVOS 
HERBÁCEOS /anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 805 209 

2019 1.016 386 

2020 1.439 392 

2021 1.138 396 

2022 1.158 405 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR CULTIVOS 
HERBÁCEOS /anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 
REPRESENTA 
EL SECTOR 

 

2018        103.046.630,3 €           1.910.620.177,3 €  5,4%  

2019        115.624.728,6 €           1.897.488.012,5 €  6,1%  

2020        131.151.155,2 €           1.794.873.286,3 €  7,3%  

2021        151.933.426,3 €           1.970.101.280,2 €  7,7%  

2022        173.190.613,2 €           2.272.925.786,2 €  7,6%  

Fuente: OSCAM 

SECTOR 
CULTIVOS 

HERBÁCEOS 
/anualidad 

FACTURACIÓN 

LEGUMINOSAS OLEAGINOSAS CEREALES 

OTROS 
TRANSFORMADOS 

(INCLUYENDO 
HARINAS, 

CERVEZAS, 
ACEITES DE 
SEMILLAS Y 

OTROS) 

2018    1.834.511,4 €     3.607.338,9 €       91.089.079,8 €          6.515.700,3 €  

2019   1.549.644,8 €     4.739.311,1 €     107.774.275,5 €          1.561.497,1 €  

2020   2.129.824,5 €     4.734.675,6 €     122.518.752,6 €         1.767.902,4 €  

2021    1.543.343,9 €     5.841.599,3 €     143.152.017,7 €          1.396.465,3 €  

2022    2.516.674,0 €     7.699.898,4 €     155.764.750,4 €          7.209.290,3 €  

Fuente: OSCAM 

COOPERATIVAS DE SEGUNDO GRADO 

 

SECTOR CULTIVOS 
HERBÁCEOS /anualidad 

N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 2 

2019 2 

2020 2 

2021 2 

2022 2 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR CULTIVOS 
HERBÁCEOS /anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 7.230 1.904 9.134 

2019 6.836 1.947 8.783 

2020 7.207 2.015 9.222 

2021 6.803 2.209 9.012 

2022 6.175 2.442 8.617 

Fuente: OSCAM 

SECTOR CULTIVOS 

HERBÁCEOS /anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 23 0 22 45 

2019 18 0 16 34 

2020 22 0 16 38 

2021 22 0 16 38 

2022 27 0 18 45 

Fuente: OSCAM 

SECTOR CULTIVOS 
HERBÁCEOS /anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 30 15 

2019 21 13 

2020 22 16 

2021 22 16 

2022 27 18 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR CULTIVOS 
HERBÁCEOS /anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 
REPRESENTA 
EL SECTOR 

 

2018            7.690.453,7 €             326.980.705,0 €  2,4%  

2019          11.464.254,7 €             314.025.446,3 €  3,7%  

2020          10.690.612,6 €             307.596.641,3 €  3,5%  

2021          16.396.323,3 €             384.889.742,8 €  4,3%  

2022          25.931.664,2 €             485.983.372,0 €  5,3%  

Fuente: OSCAM 

SECTOR CULTIVOS 

HERBÁCEOS /anualidad 

FACTURACIÓN 

LEGUMINOSAS OLEAGINOSAS CEREALES 

2018          24.446,6 €        1.793.324,0 €       5.872.683,2 €  

2019          85.723,0 €        2.318.879,2 €        9.059.652,6 €  

2020          40.744,3 €        1.565.367,9 €        9.084.500,4 €  

2021         572.570,9 €        2.290.283,5 €      13.533.469,0 €  

2022      1.584.842,0 €        4.490.385,7 €      19.856.436,5 €  

Fuente: OSCAM 

FACTURACIÓN SECTOR POR TRAMOS 
 

 

Cifra de negocio sectorial 
Cultivos herbáceos 

N.º Coop. %coop 

<500.000 euros 63 50,8% 

De 500.001 a 1.000.000 euros 24 19,4% 

De 1.000.001 a 2.000.000 euros 17 13,7% 

De 2.000.001 a 5.000.00 euros 14 11,3% 

De 5.000.001 a 10.000.000 
euros 

4 
3,2% 

De 20.000.001 a 30.000.000 
euros 

1 
0,8% 

De 30.000.001 a 40.000.000 
euros 

1 
0,8% 

TOTAL 124 100,0% 

Fuente: OSCAM 
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Cifra de negocio sectorial 

Cultivos herbáceos 

Facturación %fact 
Cifra media de 

negocio 
Tasa de 
variación 

<500.000 euros       8.570.385,6 €  4,9%       136.037,9 €    

De 500.001 a 1.000.000 
euros      17.176.432,4 €  9,9%        715.684,7 €  426,1% 

De 1.000.001 a 2.000.000 
euros      23.323.105,9 €  13,5%      1.371.947,4 €  91,7% 

De 2.000.001 a 5.000.00 
euros     44.268.001,2 €  25,6%      3.162.000,1 €  130,5% 

De 5.000.001 a 
10.000.000 euros     24.899.213,8 €  14,4%      6.224.803,4 €  96,9% 

De 20.000.001 a 
30.000.000 euros      23.418.831,0 €  13,5%    23.418.831,0 €  - 

De 30.000.001 a 
40.000.000 euros      31.534.643,3 €  18,2%    31.534.643,3 €  - 

TOTAL     173.190.613,2 €  100,0%    1.396.698,5 €  - 

Fuente: OSCAM 

  
FACTURACION SECTOR POR PROVINCIAS 
 

 

PRIMER 
GRADO Y SAT 

CULTIVOS HERBÁCEOS  

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 

facturación 
del sector 

respecto al 
conjunto de 

sectores en la 
provincia 

Facturación de 
la provincia en 

el sector, 
respecto a la 

región 

Albacete 
22  29.716.436,44 €  12,7% 29,0% 

Ciudad Real 
31  19.099.737,02 €  5,1% 18,4% 

Cuenca 
30  19.572.609,39 €  9,2% 18,3% 

Guadalajara 
7  17.580.322,00 €  53,9% 14,3% 

Toledo 
33  17.077.525,49 €  4,0% 20,0% 

CLM 
123  103.046.630,34 €  7,6% 100,0% 

Fuente: OSCAM 

 Como se puede comprobar en el cuadro anterior, en la provincia de 

Guadalajara, prácticamente el 54% del valor comercializado en cooperativas 

son cultivos herbáceos. La provincia de Albacete concentra el 29% de la 

comercialización de cultivos herbáceos de todo el tejido cooperativo en la 

región.  
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SEGUNDO 
GRADO 

CULTIVOS HERBÁCEOS 

Facturación sectorial Peso específico sectorial (PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% facturación 
del sector 
respecto al 
conjunto de 

sectores en la 
provincia 

Facturación de 
la provincia en 

el sector, 

respecto a la 
región 

Albacete 
0 0,00 € 0,0% 0,0% 

Ciudad Real 
1  1.034.873,24 €  0,5% 13,5% 

Cuenca 
1  6.655.580,50 €  9,1% 86,5% 

Guadalajara 
0 0,00 € 0,0% 0,0% 

Toledo 
0 0,00 € 0,0% 0,0% 

CLM 
2  7.690.453,74 €  1,6% 100,0% 

Fuente: OSCAM 

 

 En cooperativas de segundo grado, la provincia de Cuenca concentra el 

86,5% de la comercialización de cultivos herbáceos, estando el resto en la 

provincia de Ciudad Real.  

21. Sector frutos secos 
 

 El sector de frutos secos  hay 29 cooperativas y SAT de primer grado y 

1 en segundo grado.  Hay 15.375 personas socias, de las 5.224 de ellas 

integradas en la cooperativa de segundo grado.  

 Este sector aglutina 489 empleos directos en cooperativas de primer 

grado (25% de empleo femenino) y 40 empleos en cooperativas de segundo 

grado (40% de empleo femenino). 

 Este sector más minoritario agrupa el 0,9% de la facturación del 

conjunto cooperativo de la región, con 20,8 millones de euros, siendo el 

85,5% almendra y el 13,5% pistacho (sector emergente en los últimos años 

que tendrá una repercusión importante por su elevada plantación en la 

región), siendo el 1% restante otros frutos secos.   

 

Castilla-La Mancha concentra el 
18,9% de la superficie nacional de 

almendro y el 81,1% de la 
superficie nacional de pistacho. 
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COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 
 

 

SECTOR FRUTOS SECOS 
/anualidad 

N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 21 

2019 24 

2020 27 

2021 30 

2022 29 

Fuente: OSCAM 

SECTOR FRUTOS SECOS 
/anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 7.344 1.721 9.065 

2019 11.468 3.035 14.503 

2020 10.928 2.815 13.743 

2021 9.783 3.325 13.108 

2022 11.112 4.263 15.375 

Fuente: OSCAM 

SECTOR FRUTOS SECOS 
/anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 40 3 28 71 

2019 173 9 108 290 

2020 170 9 101 280 

2021 210 28 493 731 

2022 213 31 245 489 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR FRUTOS SECOS 
/anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 60 11 

2019 227 63 

2020 217 63 

2021 616 115 

2022 365 124 

Fuente: OSCAM 

SECTOR FRUTOS SECOS 
/anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 
REPRESENTA 
EL SECTOR 

 

2018          16.010.701,4 €           1.910.620.177,3 €  0,8%  

2019          23.087.080,1 €           1.897.488.012,5 €  1,2%  

2020          23.422.294,9 €           1.794.873.286,3 €  1,3%  

2021          21.601.688,6 €           1.970.101.280,2 €  1,1%  

2022          20.768.972,2 €           2.272.925.786,2 €  0,9%  

Fuente: OSCAM 

SECTOR FRUTOS 
SECOS /anualidad 

FACTURACIÓN 

ALMENDRA PISTACHO 
RESTO DE FRUTOS 

SECOS 

2018 12.500.621,1 €                          -   €         3.510.080,4 €  

2019   20.743.784,9 €                          -   €         2.343.295,2 €  

2020  21.078.999,7 €                          -   €              2.343.295,2 €  

2021  18.617.914,0 €                          -   €                2.983.774,6 €  

2022  17.771.402,3 €        2.803.796,15 €                   193.773,7 €  

Fuente: OSCAM 

 En el año 2022, por primera vez se realiza la desagregación como 

producto en este sector del pistacho.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Página 70 de 122 

 

COOPERATIVAS DE SEGUNDO GRADO 

 

SECTOR FRUTOS SECOS 
/anualidad 

N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 1 

2019 0 

2020 0 

2021 1 

2022 1 

Fuente: OSCAM 

SECTOR FRUTOS SECOS 
/anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 4.322 1.483 5.805 

2019 0 0 0 

2020 0 0 0 

2021 3.346 1.878 5.224 

2022 3.346 1.878 5.224 

Fuente: OSCAM 

SECTOR FRUTOS SECOS 
/anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 19 0 22 41 

2019 0 0 0 0 

2020 0 0 0 0 

2021 22 0 18 40 

2022 22 0 18 40 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR FRUTOS SECOS 

/anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 28 13 

2019 0 0 

2020 0 0 

2021 24 16 

2022 24 16 

Fuente: OSCAM 

SECTOR FRUTOS SECOS 
/anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 
REPRESENTA 
EL SECTOR  

2018                97.510,9 €             326.980.705,0 €  0,0%  

2019                           -  €             314.025.446,3 €  0,0%  

2020                           -  €             307.596.641,3 €  0,0%  

2021              668.516,1 €             384.889.742,8 €  0,2%  

2022              420.461,0 €             485.983.372,0 €  0,1%  

Fuente: OSCAM 

SECTOR FRUTOS SECOS 
/anualidad 

FACTURACIÓN 

ALMENDRA 

2018              97.510,9 €  

2019                        -  €  

2020                        -  €  

2021            668.516,1 €  

2022            420.461,0 €  

Fuente: OSCAM 

 

FACTURACIÓN SECTOR POR TRAMOS 
 
 

Cifra de negocio sectorial 
FRUTOS SECOS 

N.º Coop. %coop 

<500.000 euros 21 72,4% 

De 500.001 a 1.000.000 euros 2 6,9% 

De 1.000.001 a 2.000.000 euros 2 6,9% 

De 2.000.001 a 5.000.00 euros 4 13,8% 

TOTAL  29 100,0% 

Fuente: OSCAM 
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Cifra de negocio sectorial 

FRUTOS SECOS  

Facturación %fact 
Cifra de 

negocios media 
Tasa de 

variación 

<500.000 euros 1.642.731,6 € 7,9% 78.225,3 €  

De 500.001 a 1.000.000 
euros 1.489.007,4 € 

7,2% 
744.503,7 € 

851,7% 

De 1.000.001 a 2.000.000 
euros 3.152.501,0 € 

15,2% 
1.576.250,5 € 

111,7% 

De 2.000.001 a 5.000.000 
euros 14.484.732,2 € 

69,7% 
3.621.183,1 € 

129,7% 

TOTAL 20.768.972,18 €  100,0%  716.171,45 €  - 

Fuente: OSCAM 

FACTURACION SECTOR POR PROVINCIAS 

 
 

PRIMER 
GRADO Y SAT 

FRUTOS SECOS 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 
facturación 

del sector 
respecto al 
conjunto de 
sectores en 
la provincia 

Facturación de 

la provincia en 
el sector, 

respecto a la 
región 

Albacete 9 11.358.758,7 € 54,7% 54,7% 

Ciudad Real 10 1.781.269,3 € 8,6% 8,6% 

Cuenca 5 5.597.570,2 € 27,0% 27,0% 

Guadalajara 0 0,0 € 0,0% 0,0% 

Toledo 5 2.031.374,0 € 9,8% 9,8% 

CLM 29 20.768.972,2 € 100,0% 100,0% 

Fuente: OSCAM 

 La provincia de Albacete concentra el 54,7% de la comercialización de 

este sector en Castilla-La Mancha, siguiéndole la provincia de Cuenca con el 

27%.  
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SEGUNDO 
GRADO 

FRUTOS SECOS 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 
facturación 

del sector 
respecto al 
conjunto de 
sectores en 
la provincia 

Facturación 
de la 

provincia en 
el sector, 

respecto a la 

región 

Albacete 0 -   € 0,0% 0,0% 

Ciudad Real 1 420.461,0 € 100,0% 0,2% 

Cuenca 0 -   € 0,0% 0,0% 

Guadalajara 0 -   € 0,0% 0,0% 

Toledo 0 -   € 0,0% 0,0% 

CLM 1 420.461,0 € 100,0% 0,1% 

Fuente: OSCAM 

22. Sector forrajes 
 

 En Castilla-La Mancha hay 5 cooperativas de primer grado que 

facturan en este sector, no existiendo ninguna de segundo grado.  

 Con 226 personas socias y 13 personas empleadas, facturan 3,2 

millones de euros, representando el 0,1% del conjunto del tejido cooperativo 

regional.  

 Por provincias, Albacete concentra el 78,2% de la facturación y el 

21,8% en Toledo.  

COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 

 

 

SECTOR FORRAJES /anualidad N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 3 

2019 3 

2020 3 

2021 5 

2022 5 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR FORRAJES /anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 273 131 404 

2019 49 8 57 

2020 39 3 42 

2021 178 46 224 

2022 180 46 226 

Fuente: OSCAM 

SECTOR FORRAJES 
/anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 13 0 5 18 

2019 5 0 3 8 

2020 7 0 2 9 

2021 7 0 6 13 

2022 7 0 6 13 

Fuente: OSCAM 

SECTOR FORRAJES 
/anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 15 3 

2019 7 1 

2020 8 1 

2021 12 1 

2022 12 1 

Fuente: OSCAM 

SECTOR FORRAJES 
/anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 

REPRESENTA 
EL SECTOR  

2018 1.841.191,0 € 1.910.620.177,3 € 0,0%  

2019 2.889.051,7 € 1.897.488.012,5 € 0,2%  

2020 2.001.931,5 € 1.794.873.286,3 € 0,1%  

2021 2.691.246,2 € 1.970.101.280,2 € 0,1%  

2022 3.204.787,1 € 2.272.925.786,2 € 0,1%  

Fuente: OSCAM 
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FACTURACIÓN SECTOR POR TRAMOS 
 
 

Cifra de negocio sectorial 
FORRAJES 

N.º Coop. %coop 

<500.000 euros 3 60,0% 

De 500.001 a 1.000.000 euros 1 20,0% 

De 2.000.001 a 5.000.00 euros 1 20,0% 

TOTAL 5 100,0% 

Fuente: OSCAM 
 

Cifra de negocio sectorial 

FORRAJES 

Facturación %fact Cnmedia 
Tasa de 

variación 

<500.000 euros 71.580,61 € 2,2% 23.860,20 €  

De 500.001 a 1.000.000 
euros 

632.450,38 € 19,7% 632.450,38 € 2550,6% 

De 2.000.001 a 5.000.000 
euros 

2.500.756,08 € 78,0% 2.500.756,08 € - 

TOTAL  3.204.787,07 € 100,0% 640.957,41 € - 

Fuente: OSCAM 

FACTURACION SECTOR POR PROVINCIAS 
 

 

PRIMER 
GRADO Y SAT 

FORRAJES 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 
facturación 
del sector 
respecto al 
conjunto de 
sectores en 
la provincia 

Facturación de 
la provincia en 

el sector, 
respecto a la 

región 

Albacete 2 2.505.309,0 € 0,6% 78,2% 

Ciudad Real 0 0,0 € 0,0% 0,0% 

Cuenca 0 0,0 € 0,0% 0,0% 

Guadalajara 0 0,0 € 0,0% 0,0% 

Toledo 3 699.478,0 € 0,1% 21,8% 

CLM 5 3.204.787,1 € 0,1% 100,0% 

Fuente: OSCAM 
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SEGUNDO 
GRADO 

FORRAJES 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 
facturación 

del sector 
respecto al 
conjunto de 
sectores en 
la provincia 

Facturación 
de la 

provincia en 
el sector, 

respecto a la 

región 

Albacete 0 0,00 € 0,0% 0,0% 

Ciudad Real 0 0,00 € 0,0% 0,0% 

Cuenca 0 0,00 € 0,0% 0,0% 

Guadalajara 0 0,00 € 0,0% 0,0% 

Toledo 0 0,00 € 0,0% 0,0% 

CLM 0 0,00 € 0,0% 0,0% 

Fuente: OSCAM 

23. Sector alimentación animal  
 

 El sector alimentación animal agrupa 35 cooperativas de primer grado 

con 8.994 personas asociadas y 304 empleos directos (siendo el 27 

% femenino). Este sector factura 357,6 millones de euros (15,7% de la 

facturación de la región en cooperativas de primer grado y SAT). 

 Cuatro cooperativas concentran el 61,6% de la facturación de todo el 

tejido cooperativo en este sector.   

 En este sector hay 2 cooperativas de segundo grado que integran a 

5.239 personas con 45 empleos directos (16 de ellos mujeres). Tiene una 

facturación de 12 millones de euros (2,5% del conjunto de cooperativas de 

segundo grado de la región.  

COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 
 

 

SECTOR ALIMENTACIÓN 
ANIMAL/anualidad 

N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 51 

2019 52 

2020 50 

2021 37 

2022 35 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR ALIMENTACIÓN 
ANIMAL/anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 8.510 1.393 9.903 

2019 8.000 1.269 9.269 

2020 7.583 1.312 8.895 

2021 8.347 1.045 9.392 

2022 7.810 1.184 8.994 

Fuente: OSCAM 

SECTOR 

ALIMENTACIÓN 
ANIMAL/anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 235 1 47 283 

2019 266 1 31 298 

2020 241 1 38 280 

2021 268 1 28 297 

2022 283 1 20 304 

Fuente: OSCAM 

SECTOR 
ALIMENTACIÓN 

ANIMAL/anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 215 68 

2019 221 77 

2020 205 75 

2021 215 82 

2022 222 82 

Fuente: OSCAM 

SECTOR 
ALIMENTACIÓN 

ANIMAL/anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 
REPRESENTA 

EL SECTOR  

2018        216.710.345,4 €           1.910.620.177,3 €  11,3%  

2019        225.809.524,1 €           1.897.488.012,5 €  11,9%  

2020        237.699.784,7 €           1.794.873.286,3 €  13,2%  

2021        275.103.523,6 €           1.970.101.280,2 €  14,0%  

2022        357.642.067,3 €           2.272.925.786,2 €  15,7%  

Fuente: OSCAM 
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COOPERATIVAS DE SEGUNDO GRADO 
 
 

SECTOR ALIMENTACIÓN 
ANIMAL/anualidad 

N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 1 

2019 1 

2020 2 

2021 2 

2022 2 

Fuente: OSCAM 

SECTOR ALIMENTACIÓN 
ANIMAL/anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 15 0 15 

2019 15 0 15 

2020 4.158 1.498 5.656 

2021 3.519 1.664 5.183 

2022 3.361 1.878 5.239 

Fuente: OSCAM 

SECTOR 
ALIMENTACIÓN 

ANIMAL/anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 5 0 0 5 

2019 5 0 0 5 

2020 22 0 16 38 

2021 22 0 16 38 

2022 27 0 18 45 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR 
ALIMENTACIÓN 

ANIMAL/anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 5 0 

2019 5 0 

2020 24 14 

2021 24 14 

2022 29 16 

Fuente: OSCAM 

SECTOR 
ALIMENTACIÓN 

ANIMAL/anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN 
MAPA COOP 

% QUE 
REPRESENTA EL 

SECTOR  

2018          11.027.035,3 €        326.980.705,0 €  3,4%  

2019            4.955.940,1 €        314.025.446,3 €  1,6%  

2020          10.260.652,3 €         307.596.641,3 €  3,3%  

2021          11.153.509,4 €         384.889.742,8 €  2,9%  

2022          11.962.560,0 €         485.983.372,0 €  2,5%  

Fuente: OSCAM 

FACTURACIÓN SECTOR POR TRAMOS 

 
 

Cifra de negocio sectorial 
ALIMENTACIÓN ANIMAL  

N.º Coop. %coop 

<500.000 euros 10 28,6% 

De 500.001 a 1.000.000 euros 2 5,7% 

De 1.000.001 a 2.000.000 euros 5 14,3% 

De 2.000.001 a 5.000.00 euros 6 17,1% 

De 5.000.001 a 10.000.000 
euros 

3 
8,6% 

De 10.000.001 a 20.000.000 
euros 

4 
11,4% 

De 20.000.001 a 30.000.000 
euros 

1 
2,9% 

De 30.000.001 a 40.000.000 
euros 

1 
2,9% 

De 40.000.001 a 50.000.000 
euros 

1 
2,9% 

>50 millones de euros 2 5,7% 

TOTAL   35 100,0% 

Fuente: OSCAM 
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Cifra de negocio sectorial 

ALIMENTACIÓN ANIMAL  

Facturación %fact 
Cifra media de 

negocio 
Tasa de 

variación 

<500.000 euros      2.176.477,0 €  0,6%       217.647,7 €   

De 500.001 a 1.000.000 
euros       1.493.289,8 €  0,4%       746.644,9 €  

-94,7% 

De 1.000.001 a 2.000.000 
euros       7.550.993,9 €  2,1%    1.510.198,8 €  

102,3% 

De 2.000.001 a 5.000.000 
euros     23.327.349,2 €  6,5%    3.887.891,5 €  

157,4% 

De 5.000.001 a 
10.000.000 euros    17.771.562,4 €  5,0%    5.923.854,1 €  

52,4% 

De 10.000.001 a 
20.000.000 euros     64.357.352,2 €  18,0%  16.089.338,0 €  

171,6% 

De 20.000.001 a 
30.000.000 euros     20.510.059,6 €  5,7%  20.510.059,6 €  

27,5% 

De 30.000.001 a 
40.000.000 euros     39.173.241,0 €  11,0%  39.173.241,0 €  

91,0% 

De 40.000.001 a 
50.000.000 euros    42.255.878,6 €  11,8%  42.255.878,6 €  

7,9% 

>50 millones de euros   139.025.863,6 €  38,9%  69.512.931,8 €  64,5% 

TOTAL  357.642.067,3 €  100,0%  10.218.344,8 €  - 

Fuente: OSCAM 

FACTURACION SECTOR POR PROVINCIAS 
 
 

PRIMER 
GRADO Y SAT 

ALIMENTACIÓN ANIMAL  

Facturación sectorial Peso específico sectorial (PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 

facturación 
del sector 
respecto al 
conjunto de 
sectores en 
la provincia 

Facturación de 
la provincia en 

el sector, 
respecto a la 

región 

Albacete 1             82.494,1 €  0,0% 0,0% 

Ciudad Real 4         4.307.301,6 €  0,7% 1,2% 

Cuenca 2         1.499.708,9 €  0,4% 0,4% 

Guadalajara 1         1.426.814,0 €  3,1% 0,4% 

Toledo 27     350.325.748,8 €  40,4% 98,0% 

CLM 35    357.642.067,3 €  15,7% 100,0% 

Fuente: OSCAM 
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SEGUNDO 
GRADO 

ALIMENTACIÓN ANIMAL Y PET FOODS 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 
facturación 

del sector 
respecto al 
conjunto de 
sectores en 
la provincia 

Facturación 
de la 

provincia en 
el sector, 

respecto a la 

región 

Albacete 
0 0,00 € 0,0% 0,0% 

Ciudad Real 
1 491.889,88 € 0,2% 4,1% 

Cuenca 
0 0,00 € 0,0% 0,0% 

Guadalajara 
0 0,00 € 0,0% 0,0% 

Toledo 
1 11.470.670,11 € 7,9% 95,9% 

CLM 
2 11.962.559,99 € 2,5% 100,0% 

Fuente: OSCAM 

 

24. Sector ganadería 
 

24.1. Ganadería de carne.  
 

 En ganadería de carne hay 26 cooperativas de primer grado, no 

existiendo cooperativas de segundo grado, con una facturación de 71,6 

millones de euros y una base social de 697 personas, generando 207 puestos 

de trabajo, de los cuales, 22 son mujeres.  

 Este sector factura el 3,1% del conjunto del modelo cooperativo de la 

región.  

 

 Aves representa el 2,5%. El modelo de negocio en cunicultura va en 

retroceso en la región representando solo un 0,9%.  

 

 

 

Entre los productos más comercializados 

destaca el vacuno, con un 74,2% de la 

facturación en carne y un 2,6% en vivo. Le 

sigue ovino y caprino con un 9,7% de la 

facturación y porcino de capa blanca con un 

8,5%.  
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COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 

 

 

SECTOR GANADERÍA DE 
CARNE /anualidad 

N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 42 

2019 45 

2020 43 

2021 30 

2022 26 

Fuente: OSCAM 

SECTOR GANADERÍA DE 

CARNE /anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 818 403 1.221 

2019 623 169 792 

2020 547 190 737 

2021 504 187 691 

2022 512 185 697 

Fuente: OSCAM 

SECTOR GANADERÍA DE 

CARNE /anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 112 1 43 156 

2019 131 4 50 185 

2020 137 3 50 190 

2021 136 1 55 192 

2022 141 3 63 207 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR GANADERÍA 
DE CARNE /anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 134 22 

2019 163 22 

2020 168 22 

2021 168 24 

2022 185 22 

Fuente: OSCAM 

GANADERÍA DE CARNE 
/anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 
REPRESENTA 
EL SECTOR  

2018        44.606.145,1 €          1.910.620.177,3 €  2,3%  

2019        63.071.219,1 €          1.897.488.012,5 €  3,3%  

2020        54.786.427,4 €          1.794.873.286,3 €  3,1%  

2021        52.810.095,5 €          1.970.101.280,2 €  2,7%  

2022        71.584.022,0 €          2.272.925.786,2 €  3,1%  

Fuente: OSCAM 

SECTOR 
GANADERÍA DE 

CARNE /anualidad 

FACTURACIÓN 

AVES HUEVOS 
VACUNO DE 

CARNE 
VACUNO DE 

LECHE (EN VIVO) 

2018     349.154,1 €    354.243,1 €     21.218.383,2 €       7.257.774,0 €  

2019   1.102.709,2 €    355.641,0 €     30.436.232,6 €     13.479.463,2 €  

2020   1.705.960,3 €    379.640,1 €     25.030.726,3 €     10.340.375,5 €  

2021   1.559.802,7 €      53.909,6 €     33.719.193,3 €          807.104,8 €  

2022   1.762.547,8 €      60.230,6 €     53.145.107,9 €       1.851.126,2 €  

Fuente: OSCAM 

SECTOR GANADERÍA DE 
CARNE /anualidad 

FACTURACIÓN 

CUNÍCOLA APÍCOLA 

OVINO Y 
CAPRINO 
(CARNE O 

VIVO) 

LANA 

2018 834.359,1 € 0,0€ 5.510.616,9 € 9.929,8 € 

2019 785.237,3 € 0,0 € 5.950.480,7 € 29.420,7 € 

2020 811.388,7 € 0,0 € 6.345.126,8 € 495.439,1 € 

2021 821.845,6 € 0,0 € 6.974.904,6 € 532.200,9 € 

2022 654.826,2 € 0,0 € 6.969.422,4 € 1.021.519,9 € 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR GANADERÍA DE CARNE 
/anualidad 

FACTURACIÓN 

OVINO DE 
LECHE (VENTA 

EN VIVO) 

CAPRINO 
(VIVO Y 
CARNE) 

CAPRINO DE 
LECHE (VENTA 

EN VIVO) 

2018 50.547,5 € 217.335,5 € 0,0 € 

2019 158.476,9 € 143.744,4 € 0,0 € 

2020 0,00 € 153.679,8 € 0,0 € 

2021 0,00 € 112.328,2 € 0,0 € 

2022 0,00 € 0,00 € 0,0 € 

Fuente: OSCAM 

SECTOR GANADERÍA DE CARNE 

/anualidad 

FACTURACIÓN 

PORCINO DE CAPA BLANCA PORCINO IBÉRICO 

2018 8.803.801,9 € 0,0 € 

2019 10.154.382,1 € 475.430,8 € 

2020 9.524.091,0 € 0,0 € 

2021 8.228.805,9 € 0,0 € 

2022 6.119.241,0 € 0,0 € 

Fuente: OSCAM 

 

 En este sector no hay cooperativas de segundo grado.  

FACTURACIÓN SECTOR POR TRAMOS 
 
 

Cifra de negocio sectorial 
SECTOR GANADERÍA DE CARNE 

N.º Coop. %coop 

<500.000 euros 15 57,7% 

De 500.001 a 1.000.000 euros 3 11,5% 

De 1.000.001 a 2.000.000 euros 5 19,2% 

De 2.000.001 a 5.000.00 euros 1 3,8% 

De 5.000.001 a 10.000.000 
euros 

1 3,8% 

>50 millones de euros 1 3,8% 

TOTAL  26 100,0% 

Fuente: OSCAM 
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Cifra de negocio sectorial SECTOR GANADERÍA DE CARNE 

 Facturación %fact 
Cifra media de 

negocio 
Tasa de 

variación 

<500.000 euros 2.702.892,0 € 3,8% 180.192,8 €  

De 500.001 a 1.000.000 
euros 

2.106.963,0 € 2,9% 702.321,0 € 289,8% 

De 1.000.001 a 2.000.000 
euros 

6.361.415,0 € 8,9% 1.272.283,0 € 81,2% 

De 2.000.001 a 5.000.000 
euros 

2.418.981,0 € 3,4% 2.418.981,0 € 90,1% 

De 5.000.001 a 10.000.000 
euros 

5.223.551,0 € 7,3% 5.223.551,0 € 115,9% 

>50 millones de euros 52.770.219,0 € 73,7% -   € - 

TOTAL  

71.584.021,00 

€ 
100,0% 2.753.231,58 € - 

Fuente: OSCAM 

 Como se puede comprobar, 1 sola cooperativa factura cerca del 74% 

del sector. 

FACTURACION SECTOR POR PROVINCIAS 
 
 

PRIMER 
GRADO Y SAT 

SECTOR GANADERÍA DE CARNE 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 
facturación 

del sector 

respecto al 
conjunto de 
sectores en 
la provincia 

Facturación de 

la provincia en 

el sector, 
respecto a la 

región 

Albacete 7 2.175.540,01 € 0,5% 3,0% 

Ciudad Real 5 6.348.868,14 € 1,0% 8,9% 

Cuenca 4 866.421,42 € 0,3% 1,2% 

Guadalajara 0 -   € 0,0% 0,0% 

Toledo 10 62.193.192,47 € 7,2% 86,9% 

CLM 26 71.584.022,04 € 3,1% 100,0% 

Fuente: OSCAM 

 

 La provincia de Toledo concentra prácticamente el 87% de la 

comercialización de este sector en la región, ubicado prioritariamente en la 

zona noroeste de la provincia.  
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24.2. Ganadería de leche.  
 

 En este sector existen 17 cooperativas. Se trata de un sector en 

retroceso en la región por la continua pérdida tanto en valor como en 

personas que quieran dedicarse a este sector, muy afectado por la falta de 

relevo y personas que asuman las explotaciones y cabañas ganaderas.  

 

 

COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 
 

 

SECTOR GANADERÍA DE 
LECHE /anualidad 

N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 34 

2019 33 

2020 31 

2021 31 

2022 17 

Fuente: OSCAM 

SECTOR GANADERÍA DE 
LECHE /anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 2.192 617 2.809 

2019 1.534 449 1.983 

2020 830 180 1.010 

2021 824 191 1.015 

2022 821 81 902 

Fuente: OSCAM 

 

 

Con 902 socios y 118 empleos, de los que 

26 son mujeres aportan el 3,9% de valor al 

modelo cooperativo regional con 87,8 

millones de euros.   
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SECTOR GANADERÍA DE 
LECHE /anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 113 6 16 135 

2019 103 3 37 143 

2020 115 1 7 123 

2021 120 2 11 133 

2022 112 0 6 118 

Fuente: OSCAM 

SECTOR GANADERÍA 

DE LECHE /anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 103 32 

2019 113 30 

2020 96 27 

2021 106 27 

2022 92 26 

Fuente: OSCAM 

SECTOR GANADERÍA 

DE LECHE /anualidad 

FACTURACIÓN 

SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 

COOP 

% QUE 

REPRESENTA 
EL SECTOR  

2018        65.619.572,6 €          1.910.620.177,3 €  3,4%  

2019        64.584.078,5 €          1.897.488.012,5 €  3,4%  

2020        65.812.356,6 €          1.794.873.286,3 €  3,7%  

2021        61.672.359,8 €          1.970.101.280,2 €  3,1%  

2022        87.822.793,5 €          2.272.925.786,2 €  3,9%  

Fuente: OSCAM 

SECTOR GANADERÍA 
DE LECHE /anualidad 

FACTURACIÓN 

CRUDA DE 
VACA 

HUEVOS 
ENVASADA DE 

VACA 

QUESO 
LECHE DE 

VACA 

2018 31.588.089,1 €                -   €                 -   €               -   €  

2019  33.100.441,8 €             -   €                 -   €               -   €  

2020   33.848.220,0 €                -   €                  -   €               -   €  

2021   29.376.325,1 €               -   €    1.713.523,5 €               -   €  

2022   31.888.992,1 €              -   €   1.754.549,8 €     58.485,0 €  

Fuente: OSCAM 
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SECTOR 
GANADERÍA 

DE LECHE 
/anualidad 

FACTURACIÓN 

OTROS 
TRANSFORMADOS 

DE LECHE DE 
VACA 

LECHE CRUDA 

DE OVEJA 

LECHE 
ENVASADA DE 

OVEJA 

QUESO LECHE 

DE OVEJA 

2018 -   €      4.390.782,9 €    4.745.549,2 €    2.500.130,1 €  

2019 -   €      2.844.908,8 €    4.872.125,9 €    1.839.928,8 €  

2020 -   €      3.192.274,6 €    3.893.474,6 €    1.414.552,4 €  

2021 -   €      3.335.239,5 €       829.415,5 €    3.403.826,2 €  

2022 -   €    15.788.935,1 €                   -   €    3.912.126,3 €  

Fuente: OSCAM 

SECTOR GANADERÍA DE 
LECHE /anualidad 

FACTURACIÓN 

OTROS 

TRANSFORMADOS 
DE LECHE DE 

CABRA 

QUESO LECHE 
MEZCLA 

OTROS 

TRANSFORMADOS 
DE LECHE 
MEZCLA 

2018        144.962,8 €      821.770,5 €           72.481,4 €  

2019        139.454,2 €       945.564,2 €           69.727,1 €  

2020     8.443.293,8 €       837.661,7 €                      -   €  

2021     7.371.217,2 €    1.265.810,1 €                      -   €  

2022     8.502.571,9 €    1.027.809,1 €                      -   €  

Fuente: OSCAM 

 

 Como se puede comprobar en los cuadros anteriores, la leche de vaca 

es la que más aporta al sector, con un 36,3% de su facturación a granel y 

solamente un 2% envasada con marcas propias.  

 La leche de oveja aporta el 18% de valor a granel con un incremento 

notable en los últimos 5 años. Destacar que se tienen a productos con mayor 

valor añadido como el queso que representa un 4,5% en el sector y en los 

últimos 5 años se ha incrementado su valor un 56,5%.   

 La leche de cabra representa el 15,4% de valor añadido del sector con 

un ligero retroceso que va destinado a transformados y elaboración de queso 

en mezcla.  

 

 En este sector no hay cooperativas de segundo grado.  
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FACTURACIÓN SECTOR POR TRAMOS 
 
 

Cifra de negocio sectorial 
Sector ganadería de leche 

N.º Coop. %coop 

<500.000 euros 5 29,4% 

De 500.001 a 1.000.000 euros 2 11,8% 

De 1.000.001 a 2.000.000 euros 2 11,8% 

De 2.000.001 a 5.000.00 euros 4 23,5% 

De 5.000.001 a 10.000.000 
euros 

1 5,9% 

De 10.000.001 a 20.000.000 

euros 
1 5,9% 

De 20.000.001 a 30.000.000 
euros 

2 11,8% 

TOTAL  17 100,0% 

Fuente: OSCAM 

 

  

Cifra de negocio sectorial 

SECTOR GANADERÍA DE LECHE 

Facturación %fact 
Cifra media de 

negocio 
Tasa de 

variación 

<500.000 euros 1.365.055,3 € 1,6% 273.011,1 €  

De 500.001 a 1.000.000 
euros 1.582.094,9 € 

1,8% 
791.047,5 € 

189,7% 

De 1.000.001 a 2.000.000 
euros 2.841.676,5 € 

3,2% 
1.420.838,3 € 

79,6% 

De 2.000.001 a 5.000.000 

euros 13.388.669,0 € 
15,2% 

3.347.167,3 € 
135,6% 

De 5.000.001 a 
10.000.000 euros 5.138.337,4 € 

5,9% 
5.138.337,4 € 

53,5% 

De 10.000.001 a 
20.000.000 euros 12.617.238,2 € 

14,4% 
0,0 € 

- 

De 20.000.001 a 
30.000.000 euros 50.889.722,1 € 

57,9% 
25.444.861,1 € 

- 

TOTAL  87.822.793,5 € 100,0% 5.166.046,68 € - 

Fuente: OSCAM 

 

 Dos cooperativas concentran el 57,9% de la facturación total en 

ganadería de leche, estando muy concentrado el sector en la provincia de 

Toledo, donde se aporta el 7,9% del valor aportado por el conjunto de 

sectores y el 77,9% de lo que se factura en este sector en todo el tejido 

agroalimentario cooperativo.  
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FACTURACION SECTOR POR PROVINCIAS 
 
 

PRIMER 
GRADO Y SAT 

SECTOR GANADERÍA DE LECHE 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 
facturación 
del sector 
respecto al 
conjunto de 
sectores en 

la provincia 

Facturación 
de la 

provincia en 
el sector, 

respecto a la 
región 

Albacete 0 -   € 0,0% 0,0% 

Ciudad Real 5 15.333.730,48 € 2,5% 17,5% 

Cuenca 2 4.088.439,27 € 1,2% 4,7% 

Guadalajara 0 -   € 0,0% 0,0% 

Toledo 10 68.400.623,80 € 7,9% 77,9% 

CLM 17 87.822.793,55 € 3,9% 100,0% 

Fuente: OSCAM 
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25. Secciones auxiliares 
 

25.1. Suministros 

 

 En 218 cooperativas y SAT de primer grado de la región hay sección de 

suministros (41% del tejido agroalimentario), con 110.539 personas 

asociadas que demandan bienes y servicios de esta sección (70% de la base 

social).  

 Este sector aporta 285,8 millones de euros a través de cooperativas de 

primer grado y SAT (12,6% del modelo cooperativo) y 140,9 millones de 

euros a través de cooperativas de segundo grado (29% del modelo 

cooperativo en este tipo de cooperativas).   

COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 
 

 

SECTOR SUMINISTROS 
/anualidad 

N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 212 

2019 218 

2020 224 

2021 219 

2022 218 

Fuente: OSCAM 

SECTOR SUMINISTROS 

/anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 76.810 24.446 101.256 

2019 71.618 28.416 100.034 

2020 70.019 30.093 100.112 

2021 78.547 30.359 108.906 

2022 81.512 29.027 110.539 

Fuente: OSCAM 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Página 92 de 122 

 

SECTOR SUMINISTROS 
/anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 1.405 278 983 2.666 

2019 1.539 266 1.015 2.820 

2020 1.444 189 1.296 2.929 

2021 1.611 234 1.025 2.870 

2022 1.640 282 989 2.911 

Fuente: OSCAM 

SECTOR SUMINISTROS 
/anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 1.750 916 

2019 1.962 858 

2020 2.153 776 

2021 2.093 777 

2022 2.127 784 

Fuente: OSCAM 

SECTOR SUMINISTROS 
/anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 

REPRESENTA 
EL SECTOR  

2018 199.898.928,1 € 1.910.620.177,3 € 10,5%  

2019 192.072.233,1 € 1.897.488.012,5 € 10,1%  

2020 202.245.776,8 € 1.794.873.286,3 € 11,3%  

2021 223.651.483,3 € 1.970.101.280,2 € 11,4%  

2022 285.814.236,2 € 2.272.925.786,2 € 12,6%  

Fuente: OSCAM 

SECTOR 
SUMINISTROS 

/anualidad 

FACTURACIÓN 

FERTILIZANTES 
SEMILLAS Y 
PLANTONES 

FITOSANITARIOS 

ZOOSANITARIOS 
Y 

MEDICAMENTOS 
PARA GANADO 

2018 55.775.524,6 € 9.900.950,2 € 12.594.924,6 € 959.231,6 € 

2019 45.433.027,6 € 10.270.048,7 € 16.341.446,9 € 912.305,4 € 

2020 60.619.386,0 € 11.140.383,0 € 18.621.994,4 € 2.545.418,8 € 

2021 60.916.262,0 € 10.775.927,6 € 21.020.125,8 € 1.686.130,6 € 

2022 50.528.206,5 € 13.519.450,5 € 21.047.287,4 € 2.260.422,7 € 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR SUMINISTROS 
/anualidad 

FACTURACIÓN 

HERRAMIENTAS 
Y UTENSILIOS 

CARBURANTES 
OTROS 

SUMINISTROS 

2018 9.324.504,9 € 99.610.203,0 € 11.733.589,2 € 

2019 10.162.248,6 € 98.881.469,8 € 10.071.686,1 € 

2020 11.914.195,5 € 88.006.558,8 € 9.397.840,3 € 

2021 12.787.086,0 € 108.300.549,0 € 8.165.402,5 € 

2022 14.418.900,4 € 146.794.286,2 € 37.245.682,5 € 

Fuente: OSCAM 

 

 Carburantes aporta a este sector el 51,4% del valor, seguido de 

fertilizantes, con el 17,7%; otros suministros, con el 13%; fitosanitarios con 

el 7,4%; herramientas y utensilios con el 5%; semillas y plantones con el 

4,7% y zoosanitarios con el 0,8%.  

COOPERATIVAS DE SEGUNDO GRADO 

 

SECTOR SUMINISTROS 

/anualidad 
N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 6 

2019 7 

2020 6 

2021 6 

2022 6 

Fuente: OSCAM 

SECTOR SUMINISTROS 
/anualidad 

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 17.230 3.087 20.317 

2019 11.990 3.285 15.275 

2020 12.157 3.759 15.916 

2021 11.341 3.913 15.254 

2022 11.756 4.872 16.628 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR SUMINISTROS 
/anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 58 0 22 80 

2019 46 0 22 68 

2020 49 0 18 67 

2021 49 0 18 67 

2022 55 0 19 74 

Fuente: OSCAM 

SECTOR SUMINISTROS 
/anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 56 24 

2019 44 24 

2020 41 26 

2021 41 26 

2022 47 27 

Fuente: OSCAM 

SECTOR SUMINISTROS 
/anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 
REPRESENTA 
EL SECTOR  

2018  84.684.572,2 €   326.980.705,0 €  25,9%  

2019  89.079.454,9 €   314.025.446,3 €  28,4%  

2020  69.749.737,9 €   307.596.641,3 €  22,7%  

2021  93.302.005,6 €   384.889.742,8 €  24,2%  

2022  140.937.163,0 €   485.983.372,0 €  29,0%  

Fuente: OSCAM 

SECTOR 
SUMINISTROS 

/anualidad 

FACTURACIÓN 

FERTILIZANTES 
SEMILLAS Y 
PLANTONES 

FITOSANITARIOS 

ZOOSANITARIO
S Y 

MEDICAMENTOS 

PARA GANADO 

2018 9.126.791,5 € 323.220,8 € 599.979,8 € -   € 

2019 9.017.040,0 € 632.231,9 € 717.909,4 € -   € 

2020 7.804.755,3 € 683.063,6 € 672.358,6 € -   € 

2021 9.432.254,3 € 911.045,7 € 709.327,2 € -   € 

2022 7.077.933,9 € 582.281,8 € 408.717,0 € -   € 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR SUMINISTROS 
/anualidad 

FACTURACIÓN 

HERRAMIENTAS 
Y UTENSILIOS 

CARBURANTES 
OTROS 

SUMINISTROS 

2018  -   €   73.088.267,0 €  1.546.313,1 € 

2019  805.200,5 €   73.752.826,8 €  4.154.246,2 € 

2020  849.037,7 €   55.780.921,7 €  3.959.601,1 € 

2021  728.183,4 €   77.271.121,0 €  4.250.073,9 € 

2022  605.024,9 €   125.667.966,4 €  6.595.239,1 € 

Fuente: OSCAM 

 

 En cooperativas de segundo grado destaca la aportación de 

carburantes, con el 89,2% de la facturación, seguido de fertilizantes, con el 

5% y otros suministros con el 4,7%.  

 

FACTURACIÓN SECTOR POR TRAMOS 
 
 

Cifra de negocio sectorial 
SUMINISTROS  

N.º Coop. %coop 

<500.000 euros 89 40,8% 

De 500.001 a 1.000.000 euros 48 22,0% 

De 1.000.001 a 2.000.000 euros 48 22,0% 

De 2.000.001 a 5.000.00 euros 24 11,0% 

De 5.000.001 a 10.000.000 

euros 

7 3,2% 

De 10.000.001 a 20.000.000 
euros 

1 0,5% 

De 20.000.001 a 30.000.000 
euros 

1 0,5% 

TOTAL  218 100,0% 

Fuente: OSCAM 
 

Cifra de negocio 
sectorial 

SUMINISTROS  

Facturación %fact 
Cifra media de 

negocio 
Tasa de 
variación 

<500.000 euros       17.054.555,2 €  6,0% 191.624,22 €  

De 500.001 a 1.000.000 
euros       34.586.884,8 €  

12,1% 720.560,10 € 276,0% 

De 1.000.001 a 
2.000.000 euros       69.689.982,7 €  

24,4% 1.451.874,64 € 101,5% 

De 2.000.001 a 
5.000.000 euros       67.756.596,3 €  

23,7% 2.823.191,51 € 94,5% 

De 5.000.001 a 
10.000.000 euros       53.589.353,9 €  

18,7% 7.655.621,99 € 171,2% 

De 10.000.001 a 
20.000.000 euros       14.059.972,2 €  

4,9% -   € - 

De 20.000.001 a 
30.000.000 euros       29.076.891,1 €  

10,2% 29.076.891,11 € - 

TOTAL      285.814.236,2 €  100,0% 1.311.074,48 € - 

Fuente: OSCAM 
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FACTURACION SECTOR POR PROVINCIAS 
 
 

PRIMER 
GRADO Y SAT 

SUMINISTROS 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 
facturación 
del sector 
respecto al 
conjunto de 
sectores en 

la provincia 

Facturación 
de la 

provincia en 
el sector, 

respecto a la 
región 

Albacete 30         61.946.529,8 €  15,6% 21,7% 

Ciudad Real 50         86.047.861,3 €  13,9% 30,1% 

Cuenca 67         65.285.174,0 €  19,0% 22,8% 

Guadalajara 1         14.059.972,2 €  30,6% 4,9% 

Toledo 70         58.474.698,9 €  6,7% 20,5% 

CLM 218       285.814.236,2 €  12,6% 100,0% 

Fuente: OSCAM 

SEGUNDO 
GRADO 

SUMINISTROS 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 
facturación 

del sector 
respecto al 
conjunto de 

sectores en 
la provincia 

Facturación 

de la 

provincia en 
el sector, 

respecto a la 
región 

Albacete 0                        -   €  0,0% 0,0% 

Ciudad Real 3         12.370.920,7 €  6,1% 8,8% 

Cuenca 2          2.505.207,6 €  3,4% 1,8% 

Guadalajara 0                        -   €  0,0% 0,0% 

Toledo 1       126.061.034,7 €  87,2% 89,4% 

CLM 6     140.937.163,0 €  65,7% 100,0% 

Fuente: OSCAM 
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25.2. Servicios 
 

 La prestación de servicios en el modelo cooperativo es clave para 

salvaguardar la cobertura básica de necesidades a las personas que forman 

parte de la base social cooperativa. Aquí se incluyen servicios orientados al 

asesoramiento en cultivos, tales como aquellos que se realizan por los 

técnicos de campo; servicios asociados al tratamiento, seguros agrarios, 

servicios administrativos (tanto de titularidad, capital y de explotaciones), 

gestoría y trámites fiscales entre otros.  

 En 112 cooperativas de primer grado y SAT y 4 de segundo grado, se 

prestan servicios a sus bases sociales ligados a todas las necesidades 

entorno a sus explotaciones.  

 En la actualidad, 1.650 personas en cooperativas de primer grado y 

SAT y 46 en segundo grado, prestan servicios en cooperativas, junto con el 

resto de las tareas que se devengan en su trabajo diario.  

 En el sector el 25,8% del empleo son mujeres.  

 Las cooperativas facturan 25,8 millones de euros en primer grado y 

SAT y poco más de 0,7 millones de euros en cooperativas de segundo grado.    

COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 
 

 

SECTOR SERVICIOS/anualidad N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 160 

2019 129 

2020 130 

2021 115 

2022 112 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR 
SERVICIOS/anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 774 234 676 1.684 

2019 753 121 519 1.393 

2020 831 124 854 1.809 

2021 831 114 656 1.601 

2022 856 128 666 1.650 

Fuente: OSCAM 

 

SECTOR SERVICIOS 
/anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 1.184 500 

2019 1.022 371 

2020 1.401 408 

2021 1.205 396 

2022 1.229 421 

Fuente: OSCAM 

SECTOR SERVICIOS 
/anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 
REPRESENTA 

EL SECTOR  

2018        21.012.633,6 €          1.910.620.177,3 €  1,1%  

2019        19.122.610,3 €          1.897.488.012,5 €  1,0%  

2020        19.968.447,1 €          1.794.873.286,3 €  1,1%  

2021        22.642.966,0 €          1.970.101.280,2 €  1,1%  

2022        25.849.602,8 €          2.272.925.786,2 €  1,1%  

Fuente: OSCAM 
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COOPERATIVAS DE SEGUNDO GRADO 
 

 

SECTOR SERVICIOS/anualidad N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 6 

2019 6 

2020 6 

2021 7 

2022 4 

Fuente: OSCAM 

SECTOR 
SERVICIOS/anualidad 

EMPLEO 

FIJO 
FIJO 

DISCONTINUO 
EVENTUAL TOTAL 

2018 47 0 24 71 

2019 32 0 18 50 

2020 35 0 17 52 

2021 37 0 17 54 

2022 27 0 19 46 

Fuente: OSCAM 

SECTOR SERVICIOS 
/anualidad 

EMPLEO (GÉNERO) 

HOMBRES MUJERES 

2018 51 20 

2019 32 18 

2020 31 21 

2021 33 21 

2022 28 18 

Fuente: OSCAM 

SECTOR SERVICIOS 
/anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 

REPRESENTA 
EL SECTOR  

2018             702.013,9 €             326.980.705,0 €  0,2%  

2019          8.077.150,2 €             314.025.446,3 €  2,6%  

2020          1.415.568,0 €             307.596.641,3 €  0,5%  

2021          1.486.462,1 €             384.889.742,8 €  0,4%  

2022             702.657,6 €             485.983.372,0 €  0,1%  

Fuente: OSCAM 
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FACTURACIÓN SECTOR POR TRAMOS 
 
 

Cifra de negocio sectorial 
Sector servicios 

N.º Coop. %coop 

<500.000 euros 106 94,6% 

De 500.001 a 1.000.000 euros 1 0,9% 

De 1.000.001 a 2.000.000 euros 1 0,9% 

De 2.000.001 a 5.000.00 euros 4 3,6% 

TOTAL  112 100,0% 

Fuente: OSCAM 
 

Cifra de negocio sectorial 

SECTOR SERVICIOS  

Facturación %fact 
Cifra media de 

negocio 
Tasa de 
variación 

<500.000 euros    11.186.477,2 €  43,3%         105.532,8 €   

De 500.001 a 1.000.000 
euros         500.879,4 €  

1,9% 
        500.879,4 €  

374,6% 

De 1.000.001 a 2.000.000 
euros       1.260.574,5 €  

4,9% 
     1.260.574,5 €  

151,7% 

De 2.000.001 a 5.000.000 
euros     12.901.671,7 €  

49,9% 
     3.225.417,9 €  

155,9% 

TOTAL  25.849.602,77 € 100,0% 230.800,02 € - 

Fuente: OSCAM 

FACTURACION SECTOR POR PROVINCIAS 
 
 

PRIMER 
GRADO Y SAT 

SECTOR SERVICIOS 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 
facturación 

del sector 
respecto al 
conjunto de 
sectores en 
la provincia 

Facturación 
de la 

provincia en 
el sector, 

respecto a la 

región 

Albacete 19 6.209.189,71 € 1,6% 24,0% 

Ciudad Real 26 7.779.297,50 € 1,3% 30,1% 

Cuenca 34 2.053.357,36 € 0,6% 7,9% 

Guadalajara 2 453.089,74 € 1,0% 1,8% 

Toledo 31 9.354.668,46 € 1,1% 36,2% 

CLM 112 25.849.602,77 € 1,1% 100,0% 

Fuente: OSCAM 
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SEGUNDO 
GRADO 

SECTOR SERVICIOS 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 
facturación 

del sector 
respecto al 
conjunto de 
sectores en 
la provincia 

Facturación 
de la 

provincia en 
el sector, 

respecto a la 

región 

Albacete 0 -   € 0,0% 0,0% 

Ciudad Real 3 686.855,77 € 0,3% 97,8% 

Cuenca 1 15.801,87 € 0,0% 2,2% 

Guadalajara 0 -   € 0,0% 0,0% 

Toledo 0 -   € 0,0% 0,0% 

CLM 4 702.657,64 € 0,1% 100,0% 

Fuente: OSCAM 

 

25.3. Secciones de crédito 

 

 En Castilla-La Mancha solamente hay 15 cooperativas agroalimentarias 

con sección de crédito que prestan servicios financieros a cerca de 15.000 

personas en toda Castilla-La Mancha.  

COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 

 

SECTOR SECCIONES DE 
CRÉDITO /anualidad 

N.º COOP (facturan en este sector) 

2018 15 

2019 15 

2020 15 

2021 15 

2022 15 

Fuente: OSCAM 
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SECTOR SECCIONES DE 
CRÉDITO /anualidad  

BASE SOCIAL 

HOMBRES MUJERES TOTAL 

2018 12.079 4.297 16.376 

2019 10.250 4.563 14.813 

2020 10.175 4.632 14.807 

2021 10.129 4.587 14.716 

2022 10.189 4.607 14.796 

Fuente: OSCAM 

SECTOR SECCIONES DE 
CRÉDITO /anualidad 

FACTURACIÓN 
SECTOR 

FACTURACIÓN MAPA 
COOP 

% QUE 
REPRESENTA 
EL SECTOR  

2018          1.472.644,8 €          1.910.620.177,3 €  0,1%  

2019          1.314.156,9 €          1.897.488.012,5 €  0,1%  

2020          1.316.747,5 €          1.794.873.286,3 €  0,1%  

2021          1.079.509,7 €          1.970.101.280,2 €  0,1%  

2022          1.298.074,8 €          2.272.925.786,2 €  0,1%  

Fuente: OSCAM 

FACTURACIÓN SECTOR POR TRAMOS 
 
 

Cifra de negocio sectorial 
Sector secciones de crédito  

N.º Coop. %coop 

<500.000 euros 15 100,0% 

TOTAL  15 100,0% 

Fuente: OSCAM 
 

Cifra de negocio sectorial 

Sector secciones de crédito  

Facturación %fact Cnmedia 
Tasa de 
variación 

<500.000 euros 1.298.074,77 € 100,0% 86.538,32 €  

TOTAL  1.298.074,77 € 100,0% 86.538,32 € - 

Fuente: OSCAM 
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FACTURACION SECTOR POR PROVINCIAS 
 

PRIMER 
GRADO Y SAT 

SECTOR SECCIONES DE CRÉDITO 

Facturación sectorial 
Peso específico sectorial 

(PES) 

Provincias N.º COOP Facturación 

% 
facturación 
del sector 
respecto al 
conjunto de 
sectores en 
la provincia 

Facturación 
de la 

provincia en 

el sector, 
respecto a la 

región 

Albacete 3 57.514,89 € 0,0% 4,4% 

Ciudad Real 3 406.677,26 € 0,1% 31,3% 

Cuenca 7 719.026,25 € 0,2% 55,4% 

Guadalajara 0 -   € 0,0% 0,0% 

Toledo 2 114.856,38 € 0,0% 8,8% 

CLM 15 1.298.074,77 € 0,1% 100,0% 

Fuente: OSCAM 
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Capítulo IV. Mercado exterior 

 

26. Comercialización y destinos geográficos 

 

 El sector agroalimentario es la 7ª potencia exportadora del mundo y 4ª 

de la UE, aportando aproximadamente el 5% del PIB y el 17% del empleo a 

las zonas en riesgo de despoblación y zonas despobladas.  

 Castilla-La Mancha es la 8ª Comunidad Autónoma en valor de la 

facturación al año 2023.   

 

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DATACOMEX.  

 Al año 2022 los productos agroalimentarios representaban el 31,2% 

del total exportaciones de nuestra región (crecimiento interanual del 10,9%). 

 El sector bebidas se encuentra a la cabeza, con el 29,7% de las 

exportaciones del sector agroalimentario, seguido del sector cárnico, con el 

22,1% y frutas, hortalizas y legumbres con el 15,7%. 

 El crecimiento sostenido de las exportaciones en la región ha sido fruto 

de una tendencia constante de consolidación y apertura de mercados, así 

como el aumento de su valor añadido. En el periodo 2018-2022 las 

exportaciones de Castilla-La Mancha crecieron un 212%, siendo solamente 

del 3,4% en las cooperativas de primer grado y SAT y del 2,4% en las de 

segundo grado.  
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 La exportación es uno de los grandes retos del modelo cooperativo. 

Hoy por hoy, es más sencillo comercializar en el exterior que acometer 

economías de escala en mercado nacional, fruto de la continua vocación 

exportadora de las cooperativas, especialmente de las de mayor dimensión.  

 En los últimos 5 años las exportaciones de las cooperativas 

agroalimentarias de la región se han incrementado levemente como se puede 

ver en el gráfico siguiente:  

 

 

 Aquellas cooperativas que facturan por encima de 5 millones de euros 

tienen una mayor vocación exportadora, siendo uno de los grandes retos 

además del aumento de la dimensión, el aumento de las cooperativas que 

exportan, ya que solamente el 18,3% de las de primer grado y SAT lo hacen.  

 La provincia de Ciudad Real concentra un porcentaje alto de 

cooperativas con vocación exportadora (26 a la UE y 31 al resto del mundo).   
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COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT  

      

COMERCIO 
EXTERIOR 

MERCADO NACIONAL UE SIN ESPAÑA 

% VALOR (€) 
N.º 

COOP 
% VALOR (€) 

2018 85,5% 1.633.504.100,6 € 75 13,3% 254.805.183,1 € 

2019 84,4% 1.601.893.507,7 € 102 14,0% 265.846.891,4 € 

2020 86,9% 1.559.100.265,8 € 93 13,0% 232.848.667,8 € 

2021 86,0% 1.703.149.981,0 € 103 12,0% 251.536.544,3 € 

2022 88,0% 1.995.577.028,8 € 101 11,0% 255.515.420,1 € 

Fuente: OSCAM 

COMERCIO 
EXTERIOR 

RESTO DEL MUNDO N.º COOP 
QUE 

EXPORTAN 

COMERCIO 
EXTERIOR (€) N.º 

COOP 
% VALOR (€) 

2018 34 1,5% 29.009.937,5 € 78 283.815.120,6 € 

2019 35 2,0% 37.656.538,0 € 104 303.503.429,3 € 

2020 34 2,0% 35.040.981,1 € 95 267.889.648,9 € 

2021 32 2,0% 35.107.409,7 € 106 286.643.954,0 € 

2022 33 1,0% 38.063.199,5 € 99 293.578.619,6 € 

Fuente: OSCAM 

COOPERATIVAS DE SEGUNDO GRADO  

      

COMERCIO 
EXTERIOR 

MERCADO NACIONAL UE SIN ESPAÑA 

% VALOR (€) 
N.º 

COOP 
% VALOR (€) 

2018 75,5% 246.909.770,0 € 5 18,0% 58.975.507,4 € 

2019 74,0% 231.347.849,5 € 11 21,0% 49.707.585,3 € 

2020 79,0% 242.459.745,7 € 11 16,0% 47.983.487,1 € 

2021 76,0% 290.780.085,6 € 9 14,0% 54.784.289,4 € 

2022 78,5% 381.416.198,9 € 10 12,1% 58.960.961,4 € 

Fuente: OSCAM 

COMERCIO 
EXTERIOR 

RESTO DEL MUNDO N.º COOP 

QUE 
EXPORTAN 

COMERCIO 
EXTERIOR (€) N.º 

COOP 
% VALOR (€) 

2018 3 6,0% 20.762.970,2 € 6 79.738.477,6 € 

2019 4 8,0% 23.624.083,4 € 10 73.331.668,7 € 

2020 2 6,0% 19.170.762,2 € 8 67.154.249,3 € 

2021 4 3,0% 13.288.799,1 € 8 68.073.088,5 € 

2022 5 4,7% 22.652.740,7 € 10 81.613.702,0 € 

Fuente: OSCAM 
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COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 

      

COMERCIO 
EXTERIOR 

MERCADO NACIONAL UE SIN ESPAÑA 

% VALOR (€) 
N.º 

COOP 
% VALOR (€) 

Albacete 92,9% 369.214.545,5 € 21 6,2% 24.677.483,1 € 

Ciudad Real 85,2% 526.788.260,2 € 26 14,6% 89.925.065,1 € 

Cuenca 85,0% 292.582.339,7 € 22 13,2% 45.358.474,2 € 

Guadalajara 99,0% 45.559.305,5 € 1 0,4% 181.623,8 € 

Toledo 87,8% 761.432.577,9 € 31 11,0% 95.372.773,9 € 

Fuente: OSCAM 

COMERCIO 
EXTERIOR 

RESTO DEL MUNDO N.º COOP 
QUE 

EXPORTAN 

COMERCIO 
EXTERIOR (€) N.º 

COOP 
% VALOR (€) 

Albacete 4 0,9% 3.408.167,0 € 22 28.085.650,1 € 

Ciudad Real 10 2,5% 15.300.507,0 € 25 105.225.572,1 € 

Cuenca 11 2,1% 7.311.357,2 € 22 52.669.831,4 € 

Guadalajara 0 0,0% 0,0 € 1 181.623,8 € 

Toledo 7 1,4% 12.043.168,4 € 29 107.415.942,2 € 

Fuente: OSCAM 

COOPERATIVAS DE SEGUNDO GRADO 

      

COMERCIO 
EXTERIOR 

MERCADO NACIONAL UE SIN ESPAÑA 

% VALOR (€) 
N.º 

COOP 
% VALOR (€) 

Albacete 93,7% 59.647.840,8 € 2 6,3% 4.026.792,0 € 

Ciudad Real 37,6% 76.749.663,6 € 4 17,5% 35.775.438,9 € 

Cuenca 71,2% 52.317.685,8 € 3 19,2% 14.134.386,2 € 

Guadalajara 0,0% 0,0 € 0 0,0% 0,0 € 

Toledo 96,5% 139.525.818,2 € 1 3,5% 5.024.344,3 € 

Fuente: OSCAM 

COMERCIO 
EXTERIOR 

RESTO DEL MUNDO N.º COOP 

QUE 
EXPORTAN 

COMERCIO 
EXTERIOR (€) N.º 

COOP 
% VALOR (€) 

Albacete 0 0,0% 0,0 € 2 4.026.792,0 € 

Ciudad Real 3 8,0% 16.428.996,9 € 5 52.204.435,8 € 

Cuenca 2 8,5% 6.223.743,8 € 2 20.358.129,9 € 

Guadalajara 0 0,0% 0,0 € 0 0,0 € 

Toledo 0 0,0% 0,0 € 1 5.024.344,3 € 

Fuente: OSCAM  
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VOCACIÓN EXPORTADORA  
N.º COOP 

TOTAL 
N.º COOP 

EXPORTAN 
% COOP 

EXPORTAN 

<500.000 euros 166 2 1,2% 

De 500.001 a 1.000.000 euros 57 4 7,0% 

De 1.000.001 a 2.000.000 euros 80 11 13,8% 

De 2.000.001 a 5.000.000 euros 120 24 20,0% 

De 5.000.001 a 10.000.000 euros 57 29 50,9% 

De 10.000.001 a 20.000.000 euros 27 15 55,6% 

De 20.000.001 a 30.000.000 euros 10 10 100,0% 

De 30.000.001 a 40.000.000 euros 4 2 50,0% 

De 40.000.001 a 50.000.000 euros 2 1 50,0% 

>50 millones de euros 7 1 14,3% 

TOTAL  530 97 18,3% 

Fuente: OSCAM 

 El 55% de las cooperativas que exportan se encuentran en un tramo 

de facturación entre 10 y 20 millones de euros, mandando al exterior el 

15,7% de su cifra de negocios.  

 De las 23 cooperativas que facturan por encima de 20 millones de 

euros, 14 de ellas tienen vocación exportadora (60,8%). El 26,5% de la 

facturación de las cooperativas que están entre 20 y 30 millones de euros 

facturan al exterior, mientras que el 18,5% de las que facturan por encima 

de 50 millones de euros facturan al exterior.   
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VOCACIÓN 

EXPORTADORA  

CIFRA DE 

NEGOCIOS TOTAL 

CIFRA DE 
NEGOCIOS 

EXPORTADA 

% CIFRA 
DE 

NEGOCIOS 
EXPORTAD

A 

VALOR MEDIO 
FACTURACIÓN 
EXPORTADA 

<500.000 euros 30.343.709,44 € 65.326,04 € 0,2% 32.663,02 € 

De 500.001 a 

1.000.000 euros 
41.422.419,67 € 166.855,38 € 0,4% 41.713,85 € 

De 1.000.001 a 
2.000.000 euros 

118.031.719,87 € 3.875.164,91 € 3,3% 352.287,72 € 

De 2.000.001 a 
5.000.000 euros 

386.982.357,89 € 25.853.639,19 € 6,7% 1.077.234,97 € 

De 5.000.001 a 
10.000.000 

euros 

380.651.373,82 € 55.359.958,13 € 14,5% 1.908.964,07 € 

De 10.000.001 a 

20.000.000 
euros 

353.442.289,86 € 55.586.533,82 € 15,7% 3.705.768,92 € 

De 20.000.001 a 
30.000.000 
euros 

227.157.972,59 € 60.217.799,58 € 26,5% 6.021.779,96 € 

De 30.000.001 a 
40.000.000 
euros 

139.368.114,41 € 3.057.006,81 € 2,2% 1.528.503,40 € 

De 40.000.001 a 
50.000.000 

euros 

86.293.722,27 € 181.623,80 € 0,2% 181.623,80 € 

>50 millones de 
euros 

483.009.624,22 € 89.214.849,73 € 18,5% 89.214.849,73 € 

Fuente: OSCAM  
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Capítulo V. Productos agroalimentarios sostenibles 
 

27. Producción ecológica 

 

 Según el último informe publicado por el MAPA sobre superficie 

ecológica en España, en 2022 ascendió a 2.675.331 ha (+1,5%). Dentro de 

los cultivos permanentes, destaca el viñedo ecológico, con 149.934 ha 

(+5,5%), que suponen el 16% de la superficie total de viñedo. 

 Por CC.AA., Castilla-La Mancha es la que cuenta con mayor superficie 

de viñedo ecológico, con 64.292,5 ha (+3%). En 2022, solo dos comunidades 

redujeron su superficie de viñedo ecológico: Comunidad de Madrid (-3,8%) y 

Cantabria (-30%). Destaca el aumento de Castilla y León (+15%) y La Rioja 

(+35,5%). 

 En cuanto al conjunto de cultivos, Castilla-La Mancha al año 2021 es la 

segunda Comunidad Autónoma en superficie de ecológico con prácticamente 

el 15% de la superficie de cultivo ecológico de toda España, siendo la 

primera Andalucía con el 49%.  

 En el modelo cooperativo de nuestra región en los últimos 5 años 

hemos pasado de facturar el 2,7% de nuestro valor en ecológico al 4% con 

un incremento de más de 46 millones de euros (lo que supone un incremento 

del 90,2% de la facturación en ecológico de todo el tejido cooperativo, siendo 

el crecimiento aún mayor a través de cooperativas de segundo grado.  
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COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT 

    

COMERCIALIZACIÓN 
ECOLÓGICO 

N.º 
COOP 

VALOR (€) 
% SOBRE CIFRA DE 

NEGOCIO TOTAL 

2018 85 51.619.888,46 € 2,7% 

2019 94 65.320.046,90 € 3,4% 

2020 103 74.891.766,51 € 4,2% 

2021 116 99.236.446,53 € 5,0% 

2022 110 98.186.975,67 € 4,0% 

Fuente: OSCAM 

COOPERATIVAS DE SEGUNDO GRADO 

    

COMERCIALIZACIÓN 

ECOLÓGICO 

N.º 

COOP 
VALOR (€) 

% SOBRE CIFRA DE 

NEGOCIO TOTAL 

2018 3 2.634.086,30 € 0,8% 

2019 3 9.148.072,94 € 3,0% 

2020 5 8.799.361,73 € 3,0% 

2021 7 17.425.567,97 € 16,0% 

2022 7 20.087.103,38 € 4,1% 

Fuente: OSCAM 

 Mostramos cómo evoluciona el producto ecológico por provincias.  

COOPERATIVAS DE PRIMER GRADO/SAT                 

       

COMERCIALIZACIÓN 
ECOLÓGICO POR 

PROVINCIAS 

ALBACETE 

1G/SAT 2G TOTAL 

N.º 
COOP 

VALOR (€) 
N.º 

COOP 
VALOR (€) 

N.º 
COOP 

VALOR (€) 

2018 17 10.090.615,1 € 0 0,0 € 17 10.090.615,1 € 

2019 18 11.099.101,7 € 0 0,0 € 18 11.099.101,7 € 

2020 20 12.277.815,1 € 1 2.192.770,5 € 21 14.470.585,5 € 

2021 20 13.666.727,9 € 1 3.162.356,3 € 21 16.829.084,2 € 

2022 19 13.518.503,9 € 1 4.545.737,7 € 20 18.064.241,6 € 

Fuente: OSCAM 
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COMERCIALIZACIÓN 
ECOLÓGICO POR 

PROVINCIAS 

CIUDAD REAL 

1G/SAT 2G TOTAL 

N.º 
COOP 

VALOR (€) 
N.º 

COOP 
VALOR (€) 

N.º 
COOP 

VALOR (€) 

2018 27 16.369.001,5 € 2 2.560.939,6 € 29 18.929.941,2 € 

2019 31 20.137.286,5 € 2 9.066.119,9 € 33 29.203.406,4 € 

2020 34 25.316.064,9 € 3 6.556.715,8 € 37 31.872.780,7 € 

2021 37 34.923.325,9 € 3 12.997.009,8 € 40 47.920.335,7 € 

2022 34 32.210.057,7 € 3 20.087.103,4 € 37 52.297.161,1 € 

Fuente: OSCAM 

COMERCIALIZACIÓN 
ECOLÓGICO POR 

PROVINCIAS 

CUENCA 

1G/SAT 2G TOTAL 

N.º 
COOP 

VALOR (€) 
N.º 

COOP 
VALOR (€) 

N.º 
COOP 

VALOR (€) 

2018 12 7.433.875,3 € 1 73.146,7 € 13 7.507.022,0 € 

2019 11 10.280.470,3 € 1 81.953,1 € 12 10.362.423,3 € 

2020 12 10.889.017,4 € 0 0,0 € 12 10.889.017,4 € 

2021 14 16.309.818,3 € 3 1.266.201,8 € 17 17.576.020,2 € 

2022 16 16.854.711,8 € 3 1.449.843,6 € 19 18.304.555,4 € 

Fuente: OSCAM 
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COMERCIALIZACIÓN 
ECOLÓGICO POR 

PROVINCIAS 

GUADALAJARA 

1G/SAT 2G TOTAL 

N.º 
COOP 

VALOR (€) 
N.º 

COOP 
VALOR (€) 

N.º 
COOP 

VALOR (€) 

2018 0 0,00 € 0 0,0 € 0 0,0 € 

2019 1 2.078.320,2 € 0 0,0 € 1 2.078.320,2 € 

2020 1 801.755,8 € 0 0,0 € 1 801.755,8 € 

2021 1 785.516,1 € 0 0,0 € 1 785.516,1 € 

2022 1 276.730,1 € 0 0,0 € 1 276.730,1 € 

Fuente: OSCAM 

COMERCIALIZACIÓN 
ECOLÓGICO POR 

PROVINCIAS 

TOLEDO 

1G/SAT 2G TOTAL 

N.º 
COOP 

VALOR (€) 
N.º 

COOP 
VALOR (€) 

N.º 
COOP 

VALOR (€) 

2018 29 17.726.396,5 € 0 0,0 € 29 17.726.396,5 € 

2019 33 21.724.868,3 € 0 0,0 € 33 21.724.868,3 € 

2020 36 22.170.900,9 € 0 0,0 € 36 22.170.900,9 € 

2021 44 33.551.058,3 € 0 0,0 € 44 33.551.058,3 € 

2022 42 34.304.671,8 € 0 0,0 € 42 34.304.671,8 € 

Fuente: OSCAM 
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Capítulo VI. Medio rural y cooperativismo a vista de pájaro 

 

28. Indicadores clave para comprender el modelo 

cooperativo en Castilla-La Mancha 

 

Demografía y población  

 

 

 

Empleo y afiliaciones en nuestra región 

Concentración del empleo agrario (personas) 57.700   

Personas empleadas en cooperativas de 1G/SAT 6.379 

Personas empleadas en cooperativas de 2G 267 

Empleo directo  en cooperativas 6.646 

Empleo indirecto en cooperativas 157.481 

Empleo total (directo + indirecto) 164.127 

% de empleo fijo en cooperativas 1G/SAT 61,4% 

% de empleo fijo en cooperativas 2G 71,9% 

% empleo cooperativas en sector agro 11,5% 

 

Producto Interior Bruto  

  
PIB per cápita en Castilla-La Mancha      22.574 €  

PIB en Castilla-La Mancha pm  46.715,8 millones €   
 

Aportación al PIB de agricultura, ganadería  Cooperativas                   13,4% 
 

 

 

El 83,8% de los municipios son menores de 5.000 

habitantes 

Población en medio urbano (municipios mayores de 

30.000 habitantes): 3,2% 

Población en medio rural (municipios menores de 30.000 habitantes: 

96,8% 
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Industria agroalimentaria en Castilla-La Mancha (facturación)  

Industria agroalimentaria regional (2022):                        12.243,8 millones € 
 

Cooperativas 1G/SAT (2022):                                                2.272,9 millones € (18,6%) 
 

Aportación al VAB del modelo cooperativo a C-LM 46,3% 

Aportación al VAB nacional:                                                                4,4% 

Cooperativas 2G (2022):                                                                      486 millones € (4%) 

 

 
 

Superficie de cultivos 

 

Hectáreas  7.941.742  

Cultivos herbáceos 34,9% 

Cultivos leñosos 13,8% 

-Viñedo 38,8% 

-Olivar 37,5% 

-Frutos secos  20,4% 
  

Figuras de Calidad 

 

Denominaciones de origen 19 

Indicaciones geográficas protegidas 8 

Marcas de garantía 1 
    

Municipios   
  
Municipios con cooperativa agroalimentaria 297 
% de municipios con al menos una cooperativa 

agroalimentaria 
32,3% 

Municipios con cooperativa menores de 5.000 
habitantes 

239 

% de municipios con cooperativa menores de 5.000 
habitantes 

28,4% 

Municipios con cooperativas menores de 1.000 
habitantes 

105 

% de municipios con cooperativa menores de 1.000 
habitantes 
 

 

16,5% 

  
  

Nº de industrias agroalimentarias:                          2.117                                       
 

Nº de cooperativas de 1G/SAT:                          530 (25%)                                       
 

Nº de cooperativas de 2G:                                    22 (1%)                                       
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Base social cooperativa 
  
Familias con renta en el modelo cooperativo 157.481 
 

                      Mujeres 28,2% 
 

 
                      Hombres 71,8% 

  

Generación de valor (millones de euros) 
  
Volumen de negocio cooperativas de 1G/SAT 2.272,9  

  

Volumen de negocio en cooperativas de 2G 486,0 

  

Volumen total de negocio del modelo 
cooperativo  2.758,9 

Dimensión media cooperativas 1G/SAT 4,3 

Dimensión media cooperativas 2G 22,0 

El sector del vino 
 
Nº Cooperativas                   194 Coop. 1G/SAT                     9 coop 2G 

86.511 personas empleadas (2.541 puestos directos y 83.970 indirectos) 

Facturación del sector 723 millones € 

Base social en Coop. 2G 33.729 personas 

Porcentaje de vino embotellado 7,7% del sector 

Concentración empresarial: 16 cooperativas concentran el 47,9% del valor 
comercializado en las bodegas cooperativas 
 

Porcentaje de valor dentro del modelo cooperativo regional:  
31,8% del valor comercializado por cooperativas de primer grado/SAT 

39,2% del valor comercializado en cooperativas de segundo grado.   
  

El sector aceite de oliva 
 

Nº Cooperativas                    156 Coop. 1G/SAT                 7 coop 2G 
89.048 personas empleadas  

(1.485 puestos directos y 87.563 indirectos) 

Facturación del sector 270,1 millones € 

Base social en Coop. 2G 22.015 personas 

% aceite de oliva virgen extra comercializado 72,6% del sector 
Concentración empresarial:  
12 cooperativas concentran el 38,1% del valor comercializado en las 

almazaras cooperativas 
 

Porcentaje de valor dentro del modelo cooperativo regional:  
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11,9% del valor comercializado por cooperativas de primer grado/SAT. 
13% del valor comercializado en cooperativas de segundo grado.   

  

El sector frutas  y hortalizas 
 
Nº Cooperativas                    71 Coop. 1G/SAT                 2 coop 2G 

15.392 personas empleadas  
(2.852 empleos directos y 12.540 indirectos) 

Facturación del sector 241,3 millones € 

Base social en Coop. 2G 712 personas 

Facturación transformados 0,2 millones € 

Facturación patata 0,4 millones € 

Facturación tomate 0,5 millones € 

Facturación fruta de pepita 13,0 millones € 

Facturación fruta de hueso 5,9 millones € 

Facturación resto hortalizas 32,6 millones € 

Facturación ajo 47,5 millones € 

Facturación hongos comestibles 143,2 millones € 

Concentración empresarial:  
11 cooperativas concentran el 67,6% del valor comercializado en el modelo 
cooperativo de frutas y hortalizas. 

 
Porcentaje de valor dentro del modelo cooperativo regional:  

10,6% del valor comercializado por cooperativas de primer grado/SAT al 
igual que en segundo grado. 
 

 

El sector cultivos herbáceos 
 

Nº Cooperativas                    124 Coop. 1G/SAT                 2 coop 2G 
48.661 personas empleadas  
(1.608 empleos directos y 47.053 indirectos).   
26% del empleo generado es femenino 

Facturación del sector (Coop. 1G/SAT) 173,2 millones € 

7,6% del modelo cooperativo a nivel regional  

% comercializado en cereales 89,9% 

% comercializado en leguminosas 1,5% 

% comercializado en oleaginosas 8,6% 

Facturación del sector (Coop. 2G) 25,9 millones € 

5,3% del modelo cooperativo de segundo grado a nivel regional 

Base social en Coop. 2G 8.617 personas 

40% del empleo generado es femenino  
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El sector frutos secos 
 
Nº Cooperativas                    29 Coop. 1G/SAT                 1 coop 2G 

15.904 personas empleadas  
(529 empleos directos y 15.375 indirectos) 

Facturación del sector (Coop. 1G/SAT) 20,8 millones € 

0,9% del modelo cooperativo a nivel regional  

% comercializado en almendra 85,5% 

% comercializado en pistacho 13,5% 

25% del empleo generado es femenino  

Facturación del sector (Coop. 2G) 0,4 millones € 

0,1% del modelo cooperativo de segundo grado a nivel regional 

Base social en Coop. 2G 5.224 personas 

40% del empleo generado es femenino  

18,9% de la superficie nacional de almendra 

81,1% de la superficie nacional de pistacho 
 

 

El sector forrajes 
 

Nº Cooperativas                    5 Coop. 1G/SAT                  
239 personas empleadas  
(13 empleos directos y 226 indirectos) 

Facturación del sector (Coop. 1G/SAT) 3,2 millones € 

0,1% del modelo cooperativo de segundo grado a nivel regional 

78,2% se factura en la provincia de Albacete 

21,8% se factura en la provincia de Toledo 

 

El sector alimentación animal (piensos) 
 

Nº Cooperativas                    35 Coop. 1G/SAT                 2 coop 2G 
9.343 personas empleadas  

(349 empleos directos y 8.994 indirectos) 

Facturación del sector (Coop. 1G/SAT) 357,6 millones €  

15,7% del modelo cooperativo a nivel regional 

27% de empleo femenino 

4 cooperativas facturan el 61,6% del conjunto de cooperativas de piensos en 
Castilla-La Mancha 

Facturación del sector (Coop. 2G) 12 millones € 

2,5% del conjunto de cooperativas de segundo grado a nivel regional  

Base social en Coop 2G 5.239 personas 

98% del sector se factura en la provincia de Toledo, representando el 40,4% 
del conjunto de sectores de la provincia. 
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El sector ganadería 
 
Ganadería de carne 

 
Nº Cooperativas                    26 Coop. 1G/SAT                  
904 personas empleadas  

(207 empleos directos y 697 indirectos) 
22 personas empleadas son mujeres 

Facturación del sector (Coop. 1G/SAT) 71,6  millones € 

3,1% del modelo cooperativo a nivel regional  

% comercializado en vacuno de carne 74,2% 

% comercializado ovino y caprino 9,7% 

% comercializado porcino de capa blanca 8,5% 

 
Ganadería de leche 
 

Nº Cooperativas                    17 Coop. 1G/SAT                  

1.020 personas empleadas (207 empleos directos y 697 indirectos) 

26 personas empleadas son mujeres  

Facturación del sector (Coop. 1G/SAT) 87,8  millones € 

3,9% del modelo cooperativo a nivel regional  

% comercializado en leche de vaca 36,3% 

% comercializado en leche de oveja 18% 

% comercializado en leche de cabra 15,4% 

% comercializado en transformados 9,7% 

% comercializado en transformados 4,5% 

 

El sector suministros 
 
Nº Cooperativas                    218 Coop. 1G/SAT                 6 coop 2G 

2.911 personas empleadas  
(compartidas con otros sectores productivos, de las que 784 son mujeres) en 
cooperativas de primer grado y SAT y 74  personas en cooperativas de 

segundo grado (27 de ellos, mujeres).  
70% de la base social cooperativa participa en el sector de suministros.  

12,6% del modelo cooperativo a nivel regional, con 285,8 millones de euros 
en primer grado y SAT.  
29% del modelo cooperativo regional, con 140,9 millones de euros en 

cooperativas de segundo grado.  
16.628 personas integradas en cooperativas de segundo grado.  
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% de participación en 
la facturación del 

sector 

Cooperativas 

1G/SAT 
Cooperativas 2G 

Carburantes 51,4% 89,2% 

Fertilizantes 17,7% 5% 

Otros suministros 13% 4,7% 

Fitosanitarios 7,4% 0,3% 

Herramientas y utensilios 5% 0,4% 

Semillas y plantones 4,7% 0,4% 

Zoosanitarios 0,8% - 
 

 

 

El sector servicios y secciones de crédito 
 
112 cooperativas de servicios en primer grado y SAT y 4 en 2G 

1.650 personas que prestan servicios a la base social cooperativa (421 de 
ellas, mujeres) y 46 personas (18 de ellas mujeres) a través de cooperativas 

de segundo grado 
 

Facturación del sector en primer grado y SAT                                                 25,8 millones € 
 

Facturación del sector en segundo grado                                                 0,7 millones € 
 

 

15 cooperativas con sección de crédito que prestan servicios a 14.796 
personas con una aportación de 1,3 millones de euros.  

 
 

Mercados exteriores (millones de euros) 

Comercialización en la UE 255,5 

Comercialización en resto del mundo 38 
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